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VI T-dekoráció
Az idei, kubai XI. VIT előkészületeinek általános figyelemfelhívó szimbóluma a 

VIT emblémáján is szereplő pálma. Ez a pálma lesz majd a jelkép a különböző ki­
adványokon, rendezvények háttér-dekorációin, újságcikkek fejlécén stb.

A pálma nemcsak a XI. VIT szimbóluma, hanem a VIT előkészületeinek és esemé­
nyeinek helyi propagálását szolgáló agitációs eszköz is lehet. VIT-pálma kerülhet 
a „kis VIT-ek” színhelyére, dekorálhatja a parkokban felállítandó „VIT-bazárokat”.

Ezért cikkünkben a VIT-pálma és a VIT-hez kapcsolódó dekorációk elkészítésé­
hez kívánunk segítséget nyújtani és ötleteket adni.

P álm a  —  p a r k b a

való elkészítése és összeállítása a ke­
reskedelemben kapható anyagokból 
egyszerű, azt még a technikailag 
hiányosabban felszerelt KlSZ-ezer- 
vezeteikben, ill. műhelyekben mun­
kálkodók is könnyen elkészíthetik.

Hozzávaló anytagok: 3 tábla 5—6 
mm-es farost lemez, 1 tábla 10- -20 
mm-es pozdorja lemez, festékek, to­
vábbá különböző színű tapéták és 
ragasztó. A f agyagokat érdemes 
teljes táblában megvenni, hogy azok­
ból illesztés nélkül vághassunk ki 
egy-egy elemet.

A borítólapunk belső oldalán levő
1. ábra alapján nagyítsuk fel a pál­
mát és a CUBA feliratot a farostle­
mezek sima oldalára. A négyzetháló 
segítségével különböző méretű pál­
mákat tervezhetünk. A magassága a 
törzs hosszával növelhető, a borító 
jobb felső ábrája szerint, a nyilakkal 
jelölt helyeken

Az alulra és felülre szerelendő ösz- 
szefogó, ívelt háromszögeket (2. áb­
ra) a pozdorja lemezre rajzoljuk fel. 
Ezután dékopínral, lyukfűrésszel, 
esetleg szalagfűrésszel vágjuk ki az 
elemeket.

Ha géppel vágunk, célszerű, össze­
fogni és gyorsabban, egyszerre ki­
vágni a három oldalát lalkotó farost 
'emezt. A kivágott elemek széleit 
csiszoljuk vagy reszeljük simára.
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Ezután következhet

a színezés

ami lehet festés vagy tapétázás. Fes­
téshez lehetőleg gyorsan száradd 
festéket vegyünk. Megkönnyíti a fel­
adatot, ha festékszórót tudunk hasz­
nálni, vagy a szaküzletekben kapha­
tó VERNOLUX, NEOLUX, PLAKA 
spray-ket.

Szóráshoz sablont kell készíteni, 
lehetőleg kartonból. Sablonként jól 
megfelel a 70X100 can méretben kap­
ható triplex karton. A karton éles, 
hegyes késsel vágható. Vágás előtt 
tegyünk alája hulladék farost lemezt 
(3. ábra). Mindig csak azt az ábrát 
vágjuk ki, amit éppen te akarunk 
fújni. A pálmán szereplő VlT-rózsá- 
hoz <2. ábra a borítóoldalon), elég 
egy sablon, mivel csak a színei vál­
toznak, a méretei nem. Fújás előtt a 
farost lemezeket mindenképpen ala­
pozzuk le közel olyan színnel, ami­
lyenre a kontúrokat kívánjuk feste­
ni. A belső oldalt, a farost érdes ré­
szét és a két pozdorja háromszöget 
fessük fehérre. Ha készen vagyunk 
az alapozással, keverjünk ki minden 
színt, majd a színminta szerint kezd­
jük el a kifestést.

Két szín találkozásánál hagyha­
tunk néhány milliméteres hézagot, 
mert majd a végén kontúrozunk kör­
be minden színegységet és a kontúr 
elfedi majd az egyenetlenségeket. 
Megkönnyíti ük a munkánkat, ha 
legalább a kontúrozást fekete spray- 
vel készítjük, sablon segítségévei (4. 
ábra). Ha erre nincs mód, a kontú­
rok körbehúzásához 10—14 mm-es 
lapos ecsetet használjunk.

Tapétázáshoz

szerezzünk be különböző színű papí­
rokat. Lehetőleg a kereskedelemben 
kapható ofszet papírt használjunk. A 
ragasztás történhet készen kapható 
tapétaragasztóval vagy (keményítő 
felhasználásával házilag készített ra­
gasztóval. Ehhez vegyünk néhány 
csomag háztartási keményítőt és azt 
langyos vízben keverjük tejföl sű­
rűségűre. Egy csomag kb. két liter 
ragasztó készítéséhez elég. Ezután 
megfelelő mennyiségű vizet_mele­
gítsünk fel 80—00 fokosra, és miköz­
ben bottal kevergetjük, a keményí-
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tőt öntsük a vízbe. Lehetőleg kót-há- 
rom napon belül használjuk fel, mert 
azután hamar megromlik.

Szabjuk ki a megfelelő színű tapé­
tákból az elemeket — a pálma belső 
oldalát célszerű fehérre festeni —, 
majd a darabokat kenjük be ra­
gasztóval és hagyjuk ázni. Utána pu­
ha ruhakefével simítsuk a felületre. 
A tapótapapír nedvesség hatására 
megnyúlik, ezért szabáskor 4—6 
mm-rel szabjuk kisebbre az idomo­
kat!! A tapétázott pálmánál (A kép) 
is szükségesek a kontúrvonalak, 
amelyeket meghúzhatunk festékkel. 
De egyszerűen kisebbre is vághatjuk 
az egyes elemeket és az igy keletke­
ző hézagok adják a körvonalakat. 
Természetesen az alapot ebben az 
esetben a körvonalak színére tapé­
tázzuk (5. ábra). De mert a tapétá­
zott VIT-embiéma esőben könnyen 
elázhat, célszerű többször is áthúzni, 
vagy átfújni színtelen védőlakkal.

Akár festve, akár tapétázva ;készül 
a pálma, várjuk meg a teljes szára­
dást, és csak azután állítsuk össze 
(3. ábra).

lo -2 -O  mm 
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Először a CUBA feliratokat erősít­
sük az alsó háromszögre úgy, hogy a 
háromszög talap felőli része és a fa­
rost allsó éle egy szintbe kerüljön, 
majd csavarozzuk vagy szegeljük 
fel a háromszögre a pálmát (7. áb­
ra). Végül a kis felső háromszöggel 
kapcsoljuk össze a pálmákat. Ezután 
még átfesthetjük a szegek, csava­

rok helyét, majd felállítható a VIT- 
pálma (B kép). Ha a pálma nagy­
méretű és szabad téren kerül felál­
lításra, célszerű három, a felső kis 
merevítő háromszög sarkaihoz erő­
sített és 45°-os szögben a talajba rög­
zített cölöpökhöz 2—4 mjn-es, vilá­
goskékre festett és utánhúzható fém­
huzalokkal is merevíteni.

T erem dekoráció
Hatásos dekorációt készíthetünk, 

ha a pálma egyes színeit külön-kü- 
lön kivágjuk 10—20 mim-es pozdorja 
lapból és festés után felragasztjuk a 
farost lemezből kivágott pálma alap­
ra.

Ragasztás előtt az alapot fessük 
vagy tapétázzuk feketére. A pálma 
mögé készíthetünk hátfaltablót, amit 
azután olyan színre festhetünk vagy 
tapétázhatunk, ami még jobban ki­
emeli a pálma formáit. A tablót 2X4 
cm-es fenyőléc keretből, farost lemez 
borítással készítjük. A tablót ter­
vezzük 10—15 cm-rel magasabbra, 
miöt a pálma.

A tablót 80—100 cm-enként bor­
dákkal merevítsük. A bordák keresz­
tezésénél lapoljuk a lécéket. A kész 
keret oldalát kenjük be enywal (ill 
,.mozaik” vagy más ragasztóval), 
majd fektessük rá a farost lemezt 
úgy, hogy a sima oldala legyen kí­
vülről és derékszögbe állítás után 
szegezzük össze.

Ha nemcsak eigy tablót készítünk, 
akkor akár kis VIT-kiállítást is ren­
dezhetünk. A tablókat oldaluknál 
fogva kapcsoljuk egymáshoz, lehe­
tőleg csuklóspántokkal (8. ábra). A 
pálmán kivül a tabló képekkel, fel­
iratokkal is díszíthető (C kép).

K ira k a ti d ek o rá c ió
A VIT előkészületeinek és esemé­

nyeinek jó propagálása a kirakat­
ban, vitrinekben vagy akár az áru­
házak belső terében felfüggesztett 
VIT-embléma (D kép).

A kívánt méretben készítsünk egy 
aiaptablót (9. ábra). Ha belső térben 
kerül [kifüggesztésre, akkor a tabló 
mindkét oldalát borítsuk lemezzel 
és mindkét oldalra .tegyünk emblé­
mát. A VIT-emblémát a borítóla­

punk ábrája alapján nagyítsuk fel a 
kívánt méretre és kopírozzuk át a 
10—20 mm-es pozdorjalapra. A ki­
vágott elemeket színezzük, majd 
szendvicsszerűen ragasszuk egymás­
ra. Felfüggesztéshez a tabló két ol­
dalába hajtsunk szemescsavart és 
kössünk rá vékony dtamilt vagy hu­
zalt. Nagyon jól mutat a színes ta­
pétából kivágott és a kirakatüvegre 
belülről felragasztott síkdekoráció is.

P á lm a -fresk ó
A VIT-dekoráció egyszerűbben is 

kivitelezhető, ha azt nagyobb, sza­
bad falfelületre festjük fel. Mindan-

LA L A P T A B L Ó  -----
VAGY W> FAROSTLL/ALZ

képpen célszerű a körvonalakat előbb 
megrajzolni és azután festeni. Ha a 
festett jelvény külső homlokzatra 
kerül, feltétlenül vízálló festéket 
használjunk. (A festési technológiá­
ról, valamint az új, vízálló festékek­
ről legutóbb lapunk 1977/5. és 1977/
10. számában írtunk.) A freskó egy- 
egy terem falát csakúgy díszítheti, 
mint egy szépen előkészített, szem­
betűnő, nagyméretű tűzfalat, amint 
az borítólapunk első oldalán látható. 
A tűzfalra festett nagyméretű VIT- 
pálrna este rejtett fényszórókkal meg 
is világítható.

Hasonló eredményt érhetünk el, 
ha lóckeretre finom szitaszövetet 
vagy függönyanyagot feszítünk, s ar­
ra festjük a pálmát. A keret ablakba 
helyezhető (E kép) vagy helyiségben 
hátulról megvilágítható.

NAGY BÉLA 
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Vékony lemezek ideiglenes ösz- 
szefogásához egyszerű segédeszközt 
használhatunk. Egy sima, csomó­
mentes lécdarabot hosszában fűré­
szeljünk be, mintegy fele hosszú­
ságig. A fűrészelés kezdeténél a 
széleket kissé vágjuk be, hogy V- 
alakú rés keletkezzék, fgy a kis 
szorító könnyen rátolható a le­
mezre.

Körfűrészgéppel is kivághatunk 
íakorongokat. Egyik módszer sze­
rint egy fahasáb végébe rögzítsünk 
csapot és arra tegyük a fűrésszel 
már „kinagyolt" deszkát. A hasábot 
vezetősín mellett toljuk a fűrész­
tárcsára, majd a deszkát óvatosan 
forgassuk körbe. A másik eljárás 
lényege: a szintén előnagyolt da­
rabot tegyük a csúszódeszkába erő­
sített facsapra, és lassú előtolás 

t -  közben forgassuk az anyagot. 
Mindkét művelet közben nagyon 
elővigyázatosan, óvatosan dolgoz­
zunk!

A rugós kulcskarikát kis darabok 
ragasztásakor gyorsszoritóként
használhatjuk. A kulcsokat azon­
ban ezt megelőzően szedjük le a 
karikáról.

Régi szokás, hogy a kötő-horgoló 
háziasszonyok gombolyaggá tekerik 
a fonalat és úgy munkálkodnak a 
tűkkel. Hogy a gombolyag ne gu­
rulhasson el munka közben, ne te- 
keredjen le belőle túl sok, a fo­
nalat kis edénybe vagy dobozba 
teszik. Legalkalmasabb erre a cél­
ra egy műanyag tölcsér, amely a 
falra akasztva ideális gombolyag­
tartó.

Megelőzhetjük a hulladék szét­
szóródását, ha a kuka fedelét kam- 
pós végű gumiszalaggal szorítjuk 
le, amely egy mozdulattal kikap­
csolható, s a fedél leemelhető.

Manapság egyre kevesebb helyen 
használnak fűrészbakot, ezért ké­
szen nem is kapható. Ám a csa­
ládi- és hétvégi házakban még 
mindig hasznos segítőtárs. A szo­
kásostól eltérő fűrészbakot készít­
hetünk L-acélból. A három-három 
lábat egy-egy merevítő fogja össze. 
A lábak felső harmaduknál lazára 
szegecseltek, s felül fogazottak 
(reszelővei). A szétcsúszást két 
láncdarab akadályozza meg.

.

Ha fából készítünk valamilyen 
tárgyat, igen sokszor alkalmazunk 
köldökcsapos kötést. A lényege az, 
hogy a csapot beragasztjuk az 
ellendarab furatába is. Hogy a ra­
gasztó jobban kössön, a köldök­
csap furatba kerülő felületét fogá­
val érdesitsük fel.

Közismert a fotóamatőrök köré­
ben, hogy mennyire fontos némely 
vegyszer -  főként a hívóoldatok -  
hőfokának megfelelő szinten tartá­
sa és ellenőrzése. A gyakori hő­
mérés helyett célszerű egy hőmérőt 
az oldatos palack nyakára akasz­
tani.

A



A keret □ szövésre felvetett fonalakkal

Lapunk olvasója, Czakó Jánosnc már régóta apostola 
az amatőr szövőmozgalomnak. Hetvenkét évét megha­
zudtoló fürgeséggel keresi a lehetőségeket, hol tudna 
segíteni a szövés iránt érdeklődőknek. Arra is ő hívta 
fel figyelmünket, hogy a Fővárosi Művelődési Házban 
(XI., Fehérvári út 47.) minden hétfőn l/2 9—' V 12-ig és 
délután 5—8-ig szövőtanfolyam működik.

A tanfolyamot (vezetője Tóthné Petrás Anna) fotóri­
porterünkkel együtt látogattuk meg. Kérdésünkre el­
mondták, a kétéves tanfolyamon szakkörvezetőket ké­
peznek ki. A résztvevők először az elmélettel, az alap­
anyagokkal és a szövőszék felépítésével ismerkednek 
meg. A gyakorlati munkák során eleinte sima szőnye­
geket szőnek, majd elsajátítják a díszítési módokat is. 
A tanfolyamra szívesen várnak minden érdeklődőt.

Ottjártunkkor természetesen alaposan szemügyre vet­
tük a Mözsi-Szabó István tervei alapján készült állvá­
nyos szövőszékeket is. Ezeket a szőttesszőnyeg készíté­
sére alkalmas szövőszékeket a szakkörvezető tanár a 
Fóti Gyermekvárosban, valamint Szekszárdon, a Babits 
Mihály Megyei Művelődési Központ szövőszakkörének 
műhelyében kísérletezte ki.

í lB S 5 m m i iM |8 E 8  Anyagok
Az „ágaskodó” szövőszék (1) sok 

tekintetben igen előnyös, pl. 50 cm 
széles szőnyeg szövésére is alkal­
mas. Mivel állványos, kis alapterü­
leten, akár lakásban is felállítható. 
Elkészítése házilag sem okoz gondot, 
anyagai beszerezihetők.

A fa anyagának kiválasztásakor 
ügyeljünk arra, hogy az egyenesszá­
lú, csoimó- és repedésmentes, már 
nem vetemedő legyen. Ajánlott faj­
ták a tölgy és a gyertyán, de gőzölt 
bükk is megfelel céljainkra. Külö­

nösen a nyüstfa anyagának kiválasz­
tásakor ügyeljünk a jó minőségre. 
A faanyagon kívül szükségünk lesz 
még 15X15X3 mm-es idomacélra, 
valamint 15XlO-es, 20X4-es és 
40X4-es laposacélra.

Alkatrészek

A lábak (A) 1500X65X28 mm-esek. 
Alsó végük 80 mm-es darabját lapo­
lással illesszük majd a talpakhoz 
(A!), ezért annak megfelelően mun­
káljuk meg. A lábakon két-két 28X 
28 mm-es négyzetkeresztmetszetű 
nyílást és tíz, 19 mm mély, 22 mm 
átmérőjű vakfuratot kell kialakíta­
nunk. Már most fűrészeljük és vés­
sük ki a híd (E) helyeit is. A talpa­
kon (Aj) a lapolások helyét és a két 
28X28 mm-es nyílást készítsük el. 
A merevítőket (B) 740 mm hosszú, 
65X28 mm keresztmetszetű deszká­
ból fűrészeljük ki úgy, hogy azok 
végein 98 mm hosszú, 28X28-as csa­
pok maradjanak. Véssük ki az ékek 
35X8-as nyílásait is. Az ékek 120X 
50X25X8 mm-esek.

A hengerek (C) 55 mm átmérő- 
jűek, végükön 20 mm hosszú, 20 mm 
átmérőjű csapokkal. (A hengereket 
kellő felszerelés híján faesztergályos­
sal készíttessük el.)

A híd (E) 10 mm vastag trapéz ke­
resztmetszetű deszkalap. Szélessége 
60, ill. 70 mm. A nyüstfa tengelyét 
majd csapágyba (E|) fogjuk, amely­
nek mérete 150X15X10 mm. Azon

A nyüstfa beosztásaira különös gonddal 
kell ügyelni
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fúrjuk ki a tengelyvég 3 mm átmé­
rőjű furatát is. (2).

Szövőszékünk lelke a nyüstfa (D). 
Ezt 570X55X50 mm-es fából alakít­
suk ki, a rajzok szerint (3). Ha ezzel 
elkészültünk, fűrészeljük ki rajta a 
szálakat vezető réseket (4). Termé­
szetesen ezt a munkát pontos jelölés 
előzze meg. A fia egyik oldalán, a vég­
től 35 mm-re, a másik oldalon 40 
mm-re kezdjük el a jelölést. A vona­
lat 5 mm-re húzzuk meg egymástól. 
Egy fémfűrész keretbe helyezzünk 
egymás mellé két fűrészlapot és az­
zal készítsük el a réseket. Ezután a 
15X15X3 mm-es idomacél (Dt) két 
végét — 15 mm hosszon — úgy fű­
részeljük, illetve reszeljük le, hogy 3 
mm átmérőjű csapokat kapjunk. Vé­
gezetül az idomacélt csavarokkal 
erősítsük fel a nyüstfa gerincére. A 
könnyebb kezelhetőség érdekében a 
nyüstfa homloklapjának két végébe 
süllyesszünk 0  8X27 mm-es köldök­
csapokat (D2).

Az összeszerelés előtt csiszoljuk át 
a felületeket először durvább, majd 
finomabb szemcsés dörzspapírral. 
Különösen fontos ez a nyüstfa ré­
szeinél.

Összeállítás

Kezdjük az összeszerelést a két T 
alakú oldallal. A lábak (A) alsó vé­
géhez lapolással illesszük a talpakat 
(A|), amelyeket enyvezéssel és facsa­
varokkal is erősítsünk meg. A sar­
kok szilárdságát háromszög alakú 
fahasábokkal növeljük. Tegyük he­
lyükre a merevítőket, a hengereket, 
a hidat és az átmenő csapvégekbe 
szorítsuk be az ékeket. Vizsgáljuk 
meg, hogy a két henger (C) szabadon 
forog-e, s akkor szereljük fel a 
nyüstfát. A tengelyvégeket dugjuk 
a csapágyak furataiba, majd csava­
rokkal erősítsük fel a csapágyakat 
(E,).

A beverő szerszám nyélből (G) és 
villából (G|) áll (5). A két darabot 
hegesztéssel vagy csavarokkal erősít­
sük össze. A villa hegyeit csiszoljuk 
nagyon simára. Felvető pálcánk (F) 
nem kíván különösebb megmunká­
lást. Végezetül a vetél őt (H) fűré­
szeljük ki 5 mm vastag rétegelt le­
mezből (6). Éleit csiszoljuk simára.

A felületeket ne lakkozzuk vágj' 
fessük, hanem itassuk át Vékony ré­

tegben lenolajkencével vagy para- 
finnal. (A szövés fogásait márciusi 
számunkban ismertetjük.)

—gyí—
A N Y A G JE G Y Z É K

J e l M eg n ev ezés D a ra b M é re t
(m m -b en )

A láb 2 1500X65X28
A, ta lp 2 400X80X28
B m e re v ítő 4 740X65X28
C h e n g e re k 2 0  580X55
D n jrü s tf a 1 570X55X50
D, id o m a c é l 1 600X3X15X15
D> k ö ld ö k c s a p 2 0  8X27
E h íd 1 600X70X10
E, c sa p á g y 2 150X15X10
F fe lv e tő  p á lc a 1 0  4X538
G b e v e rő  n y é l 1 160X20X4
G, b e v e rő  v illa 1 52X40X4
H v e té lő 1 550X30X5

A leendő szakkörvezetök nagy figyelemmel sajátítják el a „szakma" alapjait
A készítők büszkén mutatják be a kész­
termékeket



Számos, egyszerűen elkészíthető, 
ám ötletes játékszert mutattunk már 
be. Ezúttal a címképen látható, desz­
kából vagy rétegelt lemezből kifűré­
szelhető mászó mackó elkészítését 
ismertetjük.

A négyzethálós ábra alapján raj­
zoljuk körülbelül füzet nagyságú 
deszkalapra, vagy min. 10 mm vas­
tag rétegelt lemezre a mackó kör­
vonalait. (Ha nagyobb méretűt kí­
vánunk készíteni, a négyzethálót ne 
2X2, hanem 3X3 cm-esre rajzol­
juk. A figurát lombfűrésszel vagy 
lyukfűrésszel vágjuk ki. A széleket 
és az óléket csiszoljuk simára. Az 
ábrán jelölt helyeken a karókba — 
kb 45°-os szögben — fúrjunk egy- 
egy ferde tengelyű lyukat, a meglevő 
zsinór vastagságának megfelelően. A 
furat akkora átmérőjű legyen, hogy 
a zsineg könnyen, de ne túlságosan 
lazán szaladjon át rajta. Erősen sod­
rott, nem bolyhosodót válasszunk, 
hogy a használat során ne szakadjon 
el hamar. A kötélvégek távolságát 
biztosító fahasábot is két helyen fúr­
juk át. A lyukak távolsága egyez­
zen meg a szótterpesztett karokba 
fúrt lyukak alsó (a figura lába felé 
eső) végének távolságával.

A fahasábot is csiszoljuk simára, 
majd a felületeket tetszés szerint dí­
szítsük. Néhány ötlet ehhez. Színes 
tapétával, ragasztós hátöldalú szí­
nes papírral vonjuk be a figura 
mindkét oldalát. A papírborításra 
fessünk vagy ragasszunk szemet, 
orrot, szájat stb. A játékszer tetsze­
tősebb és tartósább lesz, ha zománc­
festékkel díszítjük. Alapozzuk, majd 
fessük be a testet, s száradás után az 
arcot és ia szemet. Ha két mászó 
mackót készítettünk, azokat más­
más színű mezlbe „öltöztethetjük’'. 
De a simára csiszolt deszka felületiét

egyszerűen színtelen lakaai is D e -
vOnhatjiük.

Száradás után állítsuk össze a já­
tékszert. Csomózzunk a felfüggesz­
téshez hurkot a két zsinór végére. 
A szabad végeket fűzzük át a faha­
sáb furatain, majd a buroktól mint­
egy 5 cm-re kössünk egy-egy csomót, 
hogy a hasáb a zsinegen ne csúsz­
hasson le. Ezután a zsinórt fűzzük 
át a karok furatán1, s a végektől 15 
cm-re kössünk újabb csomót. Ezek 
gátolják meg, hogy a zsinór .kifűződ­
jön a karokból. Végül a zsinór leg­
végét is csomózzuk meg, hogy ki ne 
rojtozódjon.

A két felső hurkot akasszuk a 
kampósszegekre, s kezdődhet a já­
ték.

Ha a kis figura karján átfűzött 
zsinórvőgeket felváltva rángatjuk 
(tehát az egyiket meghúzzűk, a má­
sikat eközben lazán fogjuk), a mac­
kó sebesen mászik felfelé a zsinó­
ron. Amint a kifeszített zsineg meg­
lazul, a kis figura lecsúszik a köté­
len. Az „akrobata” mackó kötelét 
felül egy fahasáb két furatán fűz­
zük át. A zsinegék végét egy-egy 
kampósszegen rögzíthetjük. A játék­
szert lehetőleg szilárdan függesszük 
fel, hogy az a kötólvégek rángatása- 
kor ne szakadhasson le. Kiválóan 
megfelel a szobahinta akasztóhorga 
vagy az ajtókeret felső, nem látható 
részébe vert kampósszeg. (Termé­
szetesen csak ott, ahol az ajtó mére­
te, szilárdsága ezt megengedi.) Ha 
két figurát készítünk, az egymás 
mellett felfüggesztett játékszerekkel 
versenyezni is lehet. (Egyébként raj­
zolhatunk bohóc, egér, nyúl stb. „ar­
cú” figurát is. Az a fontos, hogy a 
testet a rajz alapján készítsük).

L 1 ★ ★ ★  P. A.
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Konténerszállító
nyergesvontató

á~klvasóink közül többen kifogásol- 
ják, hogy némelyik leírásunk­

ban túl sok méretet közlünk, pedig 
az ezermesterek úgyis a beszerezhe­
tő vagy a készletükben található 
anyagokhoz igazítják a készülő 
munkadarabokat. Különösen igaz ez 
a vélemény a gyermekjátékok ese­
tében, hiszen ezeknél néhány %-os 
eltérések sem változtatják meg a 
lényeget. Ebből kiindulva a most be­
mutatásra kerülő konténerszállító 
nyergesvontatónál csak a fő mérete­
ket közöljük irányadóul. Azok, vala­
mint a rajz útmutatása alapján ará­
nyosan megállapíthatók, megtervez­
hetők az apróbb részletek.

ANYAGOK
Először is szerezzük, be a szüksé­

ges anyagokat: puhafa hasábokat, 5 
és 10 mm vastag rétegelt lemezt és 
keményfát a kerekek kiesztergálásá- 
hoz. A darabokat majd apróbb bog­
nárfejű szegekkel és enyvvel rögzít­
jük egymáshoz. A kerekek tengelye 
félgömbfejű facsavar lesz.

A VONTATÓ
Ne szabjunk ki előre minden al­

katrészt, hanem az alvázaknál kezd­
ve folyamatosan építsük fel a szál­
lító járművet. A vontató alváza meg­
közelítően 180X500 rrun-es. Aljára

erősítsük fel a tengelytartó bakokat, 
oldalára pedig a sárkányokat. Végül 
szabjuk ki a motorháztetőt, a veze­
tőfülkét, a lökhárítót és az apró tar­
tozékokat. A jármű rakodói el ü létén 
(platóján) fúrjunk lyukat és abba 
ragasszunk rövid facsapot. Arra 
„akasztjuk” majd a konténert szál­
lító pótkocsit.

A 60—80 milliméter átmérőjű ke 
rekeket — mind a 10 darabot — ke­
ményfából esztergáljuk ki. Faeszter­
ga gép hiányában elegendő, ha a 
kerekeket lombfűrésszel kivágjuk, 
reszelővei kiigazítjuk és simítjuk, 
majd festéssel utánozzuk a kerék- 
formát. (Gumi =  fekete, dísztárcsa 
=  szürke.) A kerekeket fúrjuk át a 
tengelyvonalak mentén, majd fél­
gömbfejű csavarral úgy rögzítsük a 
bakok végeihez, hogy szabadon fo­
rogjanak. A csavarok feje alá te­
gyünk alátétet.

A PÓTKOCSI
alvázát a vontatóéhoz hasonlóan ala­
kítsuk ki. Aljára — a hátsó két ke- 
rékfelfogón kívül — még egy lehajt­
ható keréklábat is kell készítenünk. 
Ezt úgy alakítsuk ki, hogy a láb fel­
ső végét fogjuk két tám közé szoros­
ra húzott átmenő csavarral, az alsó 
vég két oldalára pedig erősítsünk fa­
csavarokkal 30—40 mm átmérőjű ke­
rekeket. Az alváz feletti plató szé­

l ű
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lére rögzítsünk keretet, nehogy a 
konténerek szállítás közben lecsúsz- 
szanak. Az alváz aljára fúrjunk lyu­
kat a vontató facsapja részére.

A KONTÉNEREK
méretét a plató nagysága határozza 
meg. A dobozt 5 mm vastag rétegelt 
le mezből állítsuk össze és két olda­
lára ragasszunk — díszítésül és erő­
sítésül — vékony léceket. A tetőt 
szintén 5 mm-es rétegéit lemezből 
vágjuk ki.

Az oldalakra erősített láncok a 
konténer felemelését szolgálják. Ezek 
után csiszoljuk át a félületeket és 
kerekítsük le a sarkokat.

Legutolsó művelet a felület bevo­
nása, befestése. A jármű alapszíne 
zöld, a lökhárító és a sárhányó fe­
kete, a hűtőrács ezüstszürke. A kon­
ténerek sárga vagy piros színűek. 
Természetesen e színektől edtérHe- 
tünk, de igyekezzünk a valódi szál­
lító járművekhez igazodni, akkor 
még nagyobb lesz az ifjú vezetők él­
ménye.

Vállalkozó szellemű ezermestoek 
címképünk alapján még a kontéé- 
reket leemelő autódarut is ellő 
hetik. Alap járműve megegyezi 
már ismertetettel. Platójára szel 
hető fel a daru háza é s  emelőkar.
A konténer felemelése egyszerű csői 
lőszerkezettel oldható meg.

STANLEY KÉZISZERSZÁMOK
13-050  18 FÉLE VÉSŐVEL 
KOMBINÁLT GYALU:
Nikkellel bevont öntöttvas foglalat, gép­
pel simított felülettel, 18 mm mélységű 
bevágásokkal. A rovátkák a munkada­
rabok szélétől 12,5 cm-ig terjednek.
A 18 féle vésőtartozékkal ellátott gyalu 
a szakemberek precíziós szerszáma.

ST A N L E Y

81-050 FENŐKOCSI:
Sajtolt, krómmal bevont acél keret nylon görgőkkel, sarko- 
sitott pengékhez, gyaluvosakhoz és vésőkhöz. Kalibrált fok­
mérő a különböző köszörűfokok beállítására. Ideális 
szerszám ezermesterek számára, akik vésőiktől a legjobb 
teljesítményt igénylik.

5 0 0 2  NYELES VÉSŐK:
Pengéjük köszörült A kiváló minőségű kék műanyag nyél 
elpusztíthatatlan, ellenáll a legtöbb oldószernek. Kaphatók 

12 és 25 mm-es pengeszélességgel. Minden famegmun­
kálást kedvelő számára elengedhetetlen, kiváló minőségű 
szerszámok.
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Diaképek vetítéseken- nyílvetítő 
segítségével irányíthatjuk a figyel­
met a vetített kép egy-egy részleté- 
pg--ÍIasznos segédeszköz lehet a dia­
vetítéses oktatásban, de házi vetítés­
kor is.

Az OFOTÉRT boltokban kapható 
importált nyílvetítő egy rúdelem- 
lánpa, amelyre egy — kb. a lámpa 
eäm tartó részének hosszúságával 
'  onos méretű — tubus csatlakozik, 

nnak végében egy gyűjtőlencse van. 
az vetíti ki az izzószál képét a vá­

szonra.
A nyílvetítőt házilag mintegy fél

óra alatt készítettem el, s csak a 
bolti ár egytizedébe, 46,— Ft-ba ke­
rült.

Képeinken a barkácsolt és a gyári 
készítésű nyílvetítő, valamint a szük­
séges anyagok: ARTAS 9260 (vagy 
más) rúdelemlámpa és Art Nr. 481 
(vagy más) dianéző látható.

A rúdelemlámpa fényvetőjét le­
vettem, s a lámpára jól illeszkedő 
pvc csövet helyeztem. Mérete: 11 
cm. A cső végét lezáró lap közepébe 
ragasztottam a dianéző könnyen le­
vehető szemlencséjét. Az élemlámpa 
és a műanyag cső illeszkedése ne le­

gyen túl szoros, mert csalk így válik 
lehetővé, hogy az izzószál képe kü­
lönböző távolságokból vetítve is éles­
re állítható legyen — annak mozga­
tásával, állításával. Barkács nyílve­
títőm előnye még — olcsóságán kí­
vül —, hogy egy mozdulattal — az 
eredeti fényvető visszahelyezésével 
— tovább használható rúdelemlám- 
paként is.

DR. PISKÓTY GÁBOR
Hédervár

Fotókkal illusztrált ötletének díja 
200,— Ft-os utalvány.

A  k iü rü l t  s a v a s f la k o n t  jó l  k im o s ta m , 
m a jd  a  k u p a k já b a  ly u k a t  f ú r ta m . E gy  
6 m m  k ü ls ő  á tm é rő jű  ré z c s ő re  k b . 10 m m  
h o s s z ú s á g b a n  m e n e te t  v á g ta m . E g y  M 6-os 
a n y á t  fe lh a j to t ta m  a  m e n e te n  ü tk ö z é s ig , 
a z tá n  a  c sö v e t a k u p a k o n  f ú r t  ly u k b a  
d u g ta m  é s  a  b e lső  c ső v é g re  r á h a j to t ta m  
a  m á s ik  a n y á t .  E lő ző leg  az  a n y á k  a lá  l a ­
p o s  a lá té te k e t  is  te t te m .

A  c sö v e k e t a  f e lh a s z n á lá s  c é l já n a k  m e g ­
fe le lő e n  a la k í to t ta m  k i (h o ssz ú  v a g y  r ö ­
v id , h a j l í to t t  v é g ű , f e rd é n  le v á g o tt) .

V A SK A  IS T V Á N  
N a g y k a n iz s a

F o tó v a l i l lu s z trá lt  ö tle té n e k  d íja  100,— 
F t-o s  u ta lv á n y .

A házgyári elemekből épített laká­
sokban viszonylag kevés a hely, ezért 
magasba nyúló, kevés területet el­
foglaló virágállványt készítettem. Az 
oszlop anyaga 35X35 mm-es acél 
zártszelvény. (Az állvány hosszát a 
lakás magassága határozza meg.) A 
cső alsó végére egy 8X8 cm-es acél­
lemezt hegesztettem — lamely védi 
a padlószőnyeget —, felülre pedig 
egy Ml6-os anyát. Az anyába hajtott 
csavar feszíti a virágállványt a padló 
és a mennyezet közé.

A cseréptartó karikáikat 6 mm át­
mérőjű lágyacél huzalból hajlítot­
tam, amelyekbe pontosan beleillesz­
kedik egy-egy kis tányérfca. A cse­
réptartó karikákra hegesztett fél­
gömbfejű csavar a zártszelvényen ki­
alakított résbe helyezve tartja a vi­
rágot.

MESTER KÁROLY 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft̂ -os utalvány.
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Virágállvány
panelházba
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Kampó 
az ajtófélfán

Ságénak megfelelő rést vágtam. A 
,másik három lécbe lyukat fúrtam a 
csavarok számária. Az U alakban 
meghajlított lemezeket a középen 
kivágott lécek végéhez rögzítettem 
facsavarokkal.

Ezután kivéstem a hasábot. Elöl, 
középen egy 40X20X20 mm-es, míg 
hátul két szélén ugyanekkora dara­
bokat véstem ki. Itt rögzítettem a 
menetes végű acélrudakkal s az 
anyákkal a lábakat, amelyek tetszés 
szerint terpeszthetek. A kengyelbe 
húzott lábak a csavarokkal rögzít­
hetők a megfelelő magasságban.

A lécek felületét lecsiszoltam, és 
bekentem lenolajkencével, a lábak 
csúszófelületein száraz szappant húz­
tam végig.

A fényképezőgép a fahasáb tete­
jébe fúrt lyukban rögzített csavaron 
körbe forgatható.

SZAKÁL LÁSZLÓ 
Budapest

ötletdíja 100,— Ft-os utalvány.

Fotóállvány 
fából

Hosszabb expozíciós időt igénylő 
belső felvételeket csak fotó állványon 
rezdülésmentesen rögzített géppel 
készíthetünk. Otthoni felvételekhez 
barkácsolt fotóállványomhoz a kö­
vetkező anyagokat használtam fel:

1 db 105X85X65 mm-es keményfa 
hasáb (összeragasztott is jó); 6 db 
700X24X20 mm-es fenyőléc; 2 db 8 
mm átmérőjű, 75 mm hosszú, két 
végén menetes acélrúd anyákkal 
(kapupántcsavar is jó!); 1 db 8 mm 
átmérőjű, 95 mm hosszú fémrúd; 1 
db, a géphez megfelelő menetes csa­
var (az OFOTÉRT-nál kapható); 3 
db Teschauer csavar; 3 db 30X10X3 
mm-es fémlemez.

Először három léc közepébe hosz- 
szában körfűrésszel a csavar vastag-

Fúróállvánif
Uniprcssbö!

M ivel n in c s  fú r ó á l lv á n y o m , n y o m ta ­
to t t  á r a m k ö r i  le m e z e k  f ú r á s a k o r  a  v é ­
k o n y  fú ró  — m á r  k is  e lm o z d u lá s  e se té n  
is — g y a k r a n  e l tö r t .  Ü g y  se g íte tte m  
m a g a m o n , h o g y  e g y , m á r  h a s z n á lh a ­
ta t la n  „ U n ip re s s ”  k á v é fő ző  k ö z e p é t 
k iv á g ta m  és o d a  d u g ta m  a  fú ró g é p e t.  A  
k á v é fő z ő  b e ls e jé b e n  a  fú r ó g é p e t  f é lk e ­
m é n y  g u m iré te g g e l rö g z íte tte m , íg y  az 
b á r m ik o r  k iv e h e tő .

A  „ n y á k ” - le m e z t a lu lró l  s z o r íto m  a  f ú ­
ró h o z , íg y  p o n to s  ly u k a t  f ú r h a to k ,  s  a  
fú ró  s e m  tö r ik  el

G L A SZ  M IH Á LY  
S o p ro n

F o tó v a l i l lu s z tr á l t  ö t le té n e k  d í ja  100,— 
F t-o s  u ta lv á n v

Bizonyára másokkal is előfordult 
már, hogy szemétfciöntés, lépcsőhá­
zi virágok locsolása stb. céljából ki­
lépitek a  lakásból — a lakáskulcsot 
elfelejtették magúkhoz venni — a 
huzat padiig becsapta az ajtót. S mi­
vel -a zár kívüliről kilincs híján csak 
kulccsal nyitható, lakatos kellett a 
visszajutáshoz.

ötletem lényege, hogy az ajtófél­
fára kívül egy kampót szereltem, s 
ha kimegyek a lakásból, a beliül fel­
szerelt biztonsági láncot egyetlen 
mozdulattal a kampóba akasztom, 
így az ajtó nem záródhat be.

A kampó egyébként is jó sjolgáir 
tot tesz, arra akasztom a 
kát hazatérteimkor, hogy k i  
nyitni az ajtót.

VETRÓ-BARNA

i saglgá 

%



es IC. Az integrált áramkör két be­
menetéhez egy-egy ellenállásos fe­
szültségosztó csatlakozók. Az első 
osztó egyik ellenállása a fényre ér­
zékeny fotóellenállás. Ha a megvilá­
gítás változik, az IC kimenetén nő 
vagy csökken a feszültség. Az IC jele 
a kapcsoló tranzisztorra kerül, s en­
nek kollektorához a magnetofon 
távkapcsolóját helyettesítő jelfogó 
csatlakozik.

A „varázsszerkezetet” úgy állítsuk 
össze, hogy a fényforrás és a fotóel­
lenállás között 2,5—3 m távolság le­
gyen (2). Követélmény viszont, hogy 
a fotóellenállást más fényforrás fé­
nye közvetlenül ne érhesse.

A zenés pohárköszöntő indításához 
a poharat úgy kell felemelni, hogy 
azzal megtörjük a fotóellenállást 
megvilágító lámpa fénysugarát. 
Ameddig a pohárral árnyékoljuk a 
fotóellenállást, addig a jelfogó be­
húzva tart és a magnetofon műkö­
dik.

A kapcsoló automata érzékenysége 
a 10 kohmos trimmerpotenciométer- 
rel állítható be.

gyakori a vendég­
ük hol ott jönnek össze 

vagy rokonok. A hangulatot 
többek között színes papírfüzérekkel, 
lampionokkal, tréfás játékokkal fo- 

• zzák. Ám az ötletek is végesek, 
úőfnrdul. hogy a vendégsereg a 
i rendezvényeken már csak régi, 

nert „hangulatfokozó” elemekkel 
tálkozik. Az elektronikát ismerő 

zermester azonban újszerű megle­
petésekkel szolgálhat. különleges 
szerkezetekkel ejtheti ámulatba ven­
dégeit. Ehhez ismertetünk három öt­
letet.

t •  •  •  Zenés pohárköszöntő

Egy 741-es IC-ből, egy tnanzisztor- 
>1 és néhány alkatrészből minden 
«tiáremeléskor muzsikáló „varázs- 

építheitünk. A rejtély 
icsa egy magnetofon, amelynek 
kapcsolóját egy fotóellenállásos 
yfcapcsoló áramkör vezérli (1).

Az érzékelő áramkör alapja a 741-

Forgó fényprizma

Egy-két órai munkával készíthető 
egyszerű mechanikus szerkezettel (3) 
szintén fokozhatjuk a farsangi han­
gulatot. A törpefeszültségű modell- 
motor tengelyére szereljük fel egy 
kiselejtezett vekkeróra fogaskerék 
szerkezetét, vagy egy csigakerék át­
tételt. A meghajtott fogaskerékhez 
egy szíjtárcsát csatlakoztassunk. A 
szíjtárcsa nagyobb méretű párjára 
— központosán — egy plexiből ké­
szített háromszögprizmiát erősítsünk. 
A prizmát elkészíthetjük úgy is, 
hogy az egyes oldalakat más-más szí­
nű plexilapból állítjuk össze. Fokoz­
hatjuk a hatást, ha többszögű és 
többszínű prizmát használunk. A 
forgó prizmát egy diavetítő erős fé­
nye világítja meg.

Egyszerűbb megoldást is alkalmaz­
hatunk, ha van egy olyan lemezját­
szónk, amelynek a mechanikáját 
nem sajnáljuk erre a célra tartósan 
működtetni. Ekkor nem kell mást

i
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tenni, mint a prizmát a lemeztányér 
közepéhez erősíteni és forgás köz­
ben megvilágítani.

1 Sorozatkapcsolós 
•  •  •fényjáték

Bonyolultabb, de hatásosabb meg­
oldás a sorozatkapcsolós fényjáték
(4). Ezzel a készüléklkei elérhető, 
hogy a feliratok betűi egymás után 
világítsanak, vagy a helyiség megvi­
lágít iára szolgáló hangulatfény színe 
időnként változzon. Ez utóbbi több, 
színes égő egymás utáni bekapcsolá­
sával érhető el.

Az áramkör tetszés szerinti kap­
csolási számmal készíthető el. Any- 
nyi tirisztort, tranzisztort és fotóel­
lenállást kell beépíteni, ahány fázi­
sú kapcsolást szeretnénk. A készülék 
— elővigyázatosságból — 14 V-ról 
működik és 12 V-os égőket kapcsol. 
Az izzók teljesítménye maximálisan 
10 W, de ha a 60 V és 1 A teljesít­
ményű tirisztorokat nagyabbakra 
cseréljük, akkor nagyobb wattszámú 
égők is működtethetők.

Az elektronikus kapcsolót egy 
„preparált” bangulatlámpa vezérli
(5). A lámpa hengeres ernyője átté­
tellel egy lassú fordulatszámú motor 
tengelyéhez kapcsolódik. Az ernyőn 
készített lyukhoz egy csövecskét 
erősítsünk, amelynek segítségével a

lámpába szerelt égő fénye csae 
pontba esik.

A forgó ernyő köré félkörbe^ 
vei ellátott lyuk magasságai 
lyezzük el a fotóellenálláso 
szerkezetet úgy „lőjük” be, 
csövön keresztül átjutó fén 
pontosan a fotóellenállásokr^ 
Forgás közben mindig csak 
ellenállás kap fényt, m é g ' 
forgás irányának megfelelő so, 
ben. Az áramkör többi részéhe 
ténő kapcsolást ennek megfel 
végezzük.

Ha pontosan csapágyazzuk a 
gó lámpaburát, akkor a motor 
lyett az égő hőjét hasznosító, v 
tillátorszerű terelőlemezek segít 
gével forgatható a bura. h _

s, I
fé i^

m
í o ^
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A lakásban gyakran szükséges egyszerű, 
szerelési munkákat az EM 1971/7. számába 
lanyszerelés 1 X  1-e című cikkünkben részletes 
tettük. Most csak a kapcsolók cseréjéről írui 
szeretnénk felhívni olvasóink figyelmét az új»., 
kapcsolókra. Érdemes a régi kapcsolókat (1) a 
berendezéséhez illő színű (piros, kék, zöld, sárga), 
dern formájú billenakapcsolókra kicserélni.

Ehhez a munkához nem szükséges villanyszerelés 
szakismeret, de nagyon fontos, hogy a csere elvégzésé­
nek idejére áramtalanítsuk a lakás villamos hálózatát. 
Először kapcsoljuk be a helyiségben levő csillárt vagy 
mennyezetlámpát a régi kapcsolóval, majd nyomjuk be 
az automata biztosító piros gombját, és csavarjuk ki ' 
biztosítékot is. Ha a lámpák nem világítanak, akk* 
hozzákezdhetünk a szereléshez. Munkánkhoz műanj 
nyelű csavarhúzót használjunk.

A kapcsoló megvásárlásakor természetesen figyele 
kell venni, hogy egy- vagy kétáramkörös kapcs< 
lesz-e szükségünk. Fontos az is, hogy ha a régi 
csoló süllyesztve volt a falba, akkor kormos kapc 
ha pedig tiplire volt erősítve, a falon kívül, akkor 
hátoldalút vegyünk (2. kép).

A régi kapcsoló fedőlapját a két csavar kil 
után vegyük le, majd a feszítő csavarok és a hu; 
szorítok meglazítása után az egész betétet emeljül

Az új kapcsoló színes fedőlapját egy csavarhu*.__
pattintsuk le (3. kép), majd a kapcsolóbetétet "* 
a régi helyére. A tiplivel szereltet két facsav 
kormosét pedig a feszítőcsavarok behajtásával 
sük (4. kép).

A behajtási menetirányú hurokban meghajlítot 
tékvégeket tegyük a szorítócsavarokra, majd a csai 
olyan erősen hajtsuk be, hogy a vezetékek ne mozc 
a szorítólemezek alatt. Végül pattintsuk helyére a 
fedőlapot. Ezután már visszacsavarhatjuk a biztosít 
és felgyújthatjuk a villanyt.

Tapétázott falakon elhelyezett kapcsolók alá felsze.„ 
lés előtt csúsztassunk tapétavédő plexilapot. Ez szak 
üzletekben olcsón kapható, és jól védi a kapcsoló mé 
lett a falat a bepiszkolódástól.

H.



s z ó  b r á s z a t
A hasíték

is lehet dísz. A puhafából kifaragott 
szoborrészeket előbb behasogatjuk 
(9), majd egy-két óra hosszat gőzöl­
jük, aztán még nedvesen elforgatjuk. 
Így nagyon érdekes pártát, tollaza­
tot formálhatunk a törzzsel kapcso­
latban maradt hasítékokból (10).

Ha egy, előre alakra körülvágott 
lécet elemekre, lapokra hasogatunk, 
a lapocskákat összefűzve szép zsin­
delyt — például lámpaemyőt — for­
málhatunk d l).

Csipeszekből és dugókból

Aki viszont még hasogatni sem 
akar, fa ruhacsipeszekből formálhat 
dísztálcát, virágalátétet, csillagot.

Csupán szét kell szednie a  csipesze­
ket (12), majd egymásnak „háttal” 
össze kell azokat ragasztani (13), vé­
gül befesteni, belakkozni (14).

Záróképünkön egy kombinált 
gyertyatartót mutatunk be. A figu­
rák hordódugókból a MULTIMAX 
faesztergáján készültek. Az alap pu­
hafa lécekből, az ív hosszú, gőzölt 
hasítékból, a gyertyahüvelyek meg 
bútorgombokból, végül a „fenyőfák” 
forgácsokból készültek.

Az elkészítéshez — a fán, ragasz­
tón kívül — csupán késre, reszelőre 
volt szükség, végül Xyiadecorra, 
amelynek zöld árnyalatával a for­
gácsok, natúrral az alap, vörösével a 
fenyőtörzsek és a gyertyatartók, sár­
gással a híd lett áthúzva, s vala­
mennyi színből jütött az alakokra. 
(Zöld a „kötény”, Vörös a fej, vilá­
gosak a karok.) —s —f



Bárhol is járunk a világban, múzeum- 
és képtárlátogatás biztosan szerepel 

programunkban. S ha már végigjártuk 
p termeket, mindig akad néhány kép, 
amelyet nem győzünk eleget csodálni, 
és amely előtt többször is megállunk, 
hogy jól emlékezetünkbe véshessük. Ám 
a művészi alkotásokat nem vihetjük ha­
za, viszont a róluk készített nyomatokat 
(posztereket) aránylag olcsón megvásá­
rolhatjuk. Vágyunk tehát — másképpen 
ugyan, mint szerettük volna — megvaló­
sulhat.

A következő gondunk már az lesz, 
hogy a poszterek hová és főleg hogy 
mikent kerüljenek a falra. Nos, e prob­
léma több módon, házilag is megold-

A poszter

a n g o l szó , je le n té s e  p la k á t .  A  p o s z te r  
a z o n b a n  a  k ö z ö n sé g e s  p la k á tn á l  jo b b  
m in ő s é g ű  n y o m a to t  je le n t .  K ü lö n b ö z ő  
m é r e tű :  25X45 c m -e s tő l az  ó r iá s  p la k á t  
230X380 c m -e s  m é re té ig  tö b b  n a g y sá g ú  
is  v á s á ro lh a tó .  A  M a g y a ro rsz á g o n  k é sz í­
t e t t  p la k á to k  p a p í r j a  la k k o z o tt ,  fe lü le te  
m in tá s ra  s im íto t t  (k a la n d e re z e tt)  m ű ­
n y o m ó - v a g y  o fs z e tp a p ír .  A  la k k o z o tt  
p a p í r  n e d v e s  ru h á v a l  le tö rö lh e tő , az  o f­
s ze t fe lü le te  a z o n b a n  k é n y e s ,  v é d e lm e t 
ig é n y e l.

A  p o s z te r t  te k in tv e  a la p a n y a g n a k ,  a b ­
b ó l k é p e t  k i-k i  ig é n y e  s z e r in t  m a g a  k é ­
s z íth e t. A  m u n k á t  k ö r ü l te k in tő e n  k e ll  
e lv é g e z n ü n k , m e r t  h a  p é ld á u l a  k a s ír o -  
z á sh o z  o ly a n  r a g a s z tó t  h a s z n á lu n k ,  a m e ly  
o ld ja  a  n y o m d a fe s té k e t ,  a k k o r  a  n y o m a t 
sz ín e i m e g v á lto z n a k , a  k é p  fo lto s  lesz  
s tb . A  p la k á t  r a g a s z tá s á h o z  v íz z e l o ld ­
h a tó , s im á ra  e ld o lg o z h a tó  r a g a s z tó t  h a s z ­
n á l ju n k .  (P o sz te re k  k a s ír o z á s a k o r  jó  t a ­
p a s z ta la to k a t  s z e re z tü n k  az  o s z tr á k  W e- 
g in o l és  a  C h em ica l T e n a x -R a p id  ta p é ta -  
ra g a s z tó k ró l .  A  p la k á to k  f e l r a g a s z tá s á ­
h o z  jó v a l k e v e s e b b  ra g a s z tó  k e ll,  m in t  
a m e n n y i eg y  ta g a k b a n  v a n , d e  — s a jn o s  
— k is e b b  m e n n y is é g b e n  n e m  k a p h a tó k .)

A kasírozó*

A p o s z te r t  — r i t k a  k iv é te le k tő l  e l te ­
k in tv e  — n e m  s z o k á s  a f a l r a  ra g a s z ta n i .  
A v é k o n y  p a p í r la p  v is z o n t n e m  a k a s z t ­
h a tó  a  f a lra ,  e z é r t  v a s ta g a b b  k a r to n r a  
v ag y  m á s  a n y a g r a  k e ll r a g a s z ta n u n k .  (A 
g ig a n t p o s z te r  k ö z é p n e h é z  ta p é tá h o z  h a ­
so n ló . e z é r t  f e lra g a s z tá s a  e lé g  n e h é z , c é l­
s z e rű  a z t s z a k e m b e r re l  e lv é g e z te tn i!)

A  le g e g > sz e rü b b  m e g o ld á s ,  h a  a  p la ­
k á to t  v a s ta g  k a r to n r a  r a g a s z t ju k  fe l. A  
n y o m a to t  f e k te s s ü k  s z ín é v e l a z  a s z ta lra ,  
h á to ld a lá t  p ed ig  k e n jü k  b e  v é k o n y a n  
ta p é ta r a g a s z tó v a l .  (A ra g a s z tó b ó l c s a k  
k is  m e n n y is é g e t  k é s z í ts ü n k  e l, a  k e v e ­
ré s i  a r á n y o k a t  a z o n b a n  ta r t s u k  b e !) Az 
e c s e tte l  f e lk e n t  ra g a s z tó t  le k e r e k í te t t  é lű  
m ű a n y a g  la p p a l  v a g y  h á ro m s z ö g ű  v o ­
n a lz ó v a l e g y e n le te s e n  te r í t s ü k  e l a  p la k á t  
h á to ld a lá n . A  k a r to n  k é p tá b lá t  te g y ü k  
a  p o s z te r  m e llé , m a jd  a  n y o m a to t  á t ­
fo rd ítv a  i l le s sz ü k  a  k a r to n r a .  Az e se tle g e s  
lé g b u b o ré k o k a t  fo tó s  g u m ih e n g e r re l  
n y o m ju k  a  p a p í r  a lá . G u m ih e n g e r  h í já n  
tis z ta ,  p u h a  ro n g y  is  m e g fe le l. A  k a r to n  
m á s ik  o ld a lá ra  r a g a s s z u n k  a  p la k á th o z  
h a so n ló  a n y a g ú  p a p ír t .  E zze l e lk e r ü lh e t ­
jü k  a  k é p tá b la  v e te m e d é s é t.  A  f e lk a s í ­
ro z o tt  k é p e t  s z ü rk e  k a r to n o k  k ö zé  h e ­
ly ezv e  p r é s e l jü k  n é h á n y  n a p ig .

H a  a  k é p tá b la  m á r  k is z á ra d t ,  h á ts ó  
o ld a lá ra  r a g a s s z u n k  10X20 m m -e s  lé c e k ­
b ő l k e r e te t  (1). A  k e r e t  o ld a lá ra  ra g a s z -  
s z u n k  f a u tá n z a tú  m ű a n y a g  ta p é tá b ó l  le ­
v á g o tt  c s ík o t v a g y  é lfó liá t.  A  lé c k e r e tb e  
h a j t s u n k  k é p a k a s z tó  k a r ik á t ,  s a  k é p e t  
m á r  fe l is  a k a s z th a t ju k  (A ).

B a r k á c s b o l lo k b a n  g y a k r a n  k a p h a tó  f u r ­
n é r r a l  b o r í to t t ,  é lfó liá z o tt  s e le jte s  s z e k ­
r é n y a j tó ,  a m e ly n e k  c s a k  a  h á to ld a la  s é ­
rü l t .  I ly e n  l a p r a  k is  m é r e tű  p o s z te r t  
c é ls z e rű  ra g a s z ta n i .  A  f a la p  fe lü le té t  
c s is z o lju k  s im á ra ,  m a jd  U ltr a s ta b i l la l  
k é ts z e r  d ö rz s ö ljü k  b e  a  p la k á t  á l ta l  n e m  
fe d e t t  ré s z t .  A  p la k á to t  e z u tá n  m á r  c sa k  
a  tá b lá r a  k e l l  r a g a s z ta n u n k ,  s  e lk é s z ü lt  
a  k é p .

N é m e ly ik  s e le jte s  a j tó  m ű a n y a g  fó liá v a l 
b o r í to t t ,  íg y  m é g  f e lü le té t  f é n y e z n ü n k  
s e m  k e ll.  A  p o s z te r  a ló l v is z o n t a  fó liá t 
fe l té t le n ü l tá v o l í ts u k  el. Ez á l ta lá b a n  
n e m  n e h é z , h a  e lő ző leg  a  fó liá t é le s  
k é s s e l  á tv á g tu k .  A  k é s  h e g y é v e l fe s z ít s ü k  
fe l a  fó lia  s z é lé t  eg y  d a ra b o n ,  m a jd  l a s ­
s a n  h a la d v a  tá v o l í ts u k  e l a  fe le s leg e s  
ré s z t .  Az íg y  k ia la k í to t t  „ a b l a k b a ”  v á g ­
ju k  b e  a  p la k á to t ,  m a jd  r a g a s s z u k  a  f a ­
la p ra .  M ivel a  k é p e k  k is  m é re tű e k ,  c é l­
s z e rű  k e t tő t - h á r m a t  íz lé se s  e l r e n d e ­
z é s b e n  — e g y m á s  m e llé  a  f a l r a  a k a s z ta n i



(B ). A  k é p tá b lá b ó l  k is sé  k ie m e lh e t jü k  a  
k é p e t ,  h a  e lő ző leg  k a r to n r a  k a s ír o z z u k  a  
n y o m a to t,  s  íg y  r a g a s z t ju k  a  f a la p r a  (C).

Képtábla farost lemezből

A  p o s z te r t  f e lr a g a s z th a t ju k  f a r o s t  le ­
m e z re  is . A  k é p tá b la  s z é lé re  e rő s í ts ü n k  
lé c k e r e te t ,  m a jd  a  k é p e n  tú ln y ú ló  r é ­
s z e k e t f e s s ü k  f e h é r ,  k r é m - ,  e se tle g  v a la ­
m ily e n  p a s z te l ls z ín ű re .  A  tá b la  é lé re  
v a s a l ju n k  fe l  f e h é r  é lfó liá t ,  m a jd  a  p o s z ­
t e r t  r a g a s s z u k  a  tá b lá r a  (D, E ). A  leken i, 
k e r e t  le h e t  eg ész en  k e s k e n y ,  10—15 m in  
szé le s  is  (F ) .

Ü ja b b a n  d iv a to s  a  v á s z o n n a l  s z e g é ly e ­
z e t t  k e re t .  E z t s em  n e h é z  e lk é sz íte n i,  
v is z o n t g o n d o s  m u n k á t  ig é n y e l. A  k é p ­
tá b la  s z é le ire  d u rv a  sz ö v é s ű  v á sz o n b ó l 
r a g a s s z u n k  P a lm a te x s z e l k e s k e n y  c s ík o ­
k a t ,  a m e ly e k e t  a  s a r k o k n á l  é le s  k é ss e l 
v á g ju n k  össze . A  k é p tá b la  é le it  é lfó liá v a l 
f e d jü k  le . A  v á s z n a z o t t  s z é le k  b e lső  o l­
d a la i  m e llé  r a g a s s z u n k  g é rb e v á g o t t  v é ­
k o n y  lé c k e r e te t .  A  n y o m a to t  k ö z v e t le n ü l 
a  f a r o s t  le m e z re  is f e l r a g a s z th a t ju k ,  á m  
h a  k a r to n r a  k a s íro z z u k , a k k o r  a n n a k  
c s a k  a s z é lé t k e ll b e k e n n i  ra g a s z tó v a l,  
s  ú g y  a  k é p tá b lá r a  n y o m n i (2). Íg y  a  k é ­

s ő b b i e se tle g e s  k é p c s e re k o r  k ö n n y e b b e n  
k ie m e lh e t jü k  a  ré g i n y o m a to t .  A  v á s z o n ­
n a l d ís z í te t t  k é p tá b la  n a g y o n  m u ta tó s  
(G ), á m  p o ro s o d á s ra  h a jla m o s . T is z t í tá ­
s áh o z  k á rp i t t i s z t í tó t  a já n lu n k .

L é c k e re tre  e rő s í te t t ,  s  f e h é r r e  m á z o lt  
f a ro s t  le m e z re  a k á r  h á ro m , jó l  ö s sz e v á ­
lo g a to tt  n y o m a to t  is f e lr a g a s z th a tu n k .  Az 
i ly e n  h o ssz ú  „ ta b ló ”  h e v e r e k ,  k a n a p é k  
fö lé  a k a s z tv a  m u ta t  jó l (H ).

Néhány tanács

Rajzos poszter

A  p á k á to k  n é m e ly ik é t  — a  g ra f ik a i  
h a tá s  é rd e k é b e n  — s im a , la k k o z a t la n  
p a p í r r a  n y o m já k . E n n e k  f e lü le té t  ü v e g ­
la p p a l k e ll  v é d e n i a  p o ro s o d á s tó l .  Ez v i ­
s z o n t n e m  je le n ti  a z t , h o g y  az  i ly e n  p o s z ­
te r  h a g y o m á n y o s  k é p k e r e t e t  ig é n y e l. A  
p la k á to t  k a s ír o z z u k  fe l k a r to n la p r a ,  m a jd  
v á g ju n k  a  k a r to n n a l  a zo n o s  m é re tű  a b ­
la k ü v e g e t.  A k a r to n t  é s  az  ü v e g la p o t az 
E z e rm e s te r  b o l to k b a n  id ő n k é n t  k a p h a tó , 
é lszeg ő  m ű a n y a g  id o m m a l fo g ju k  össze . 
H a  e se tle g  4 m m - n é l  s z é le se b b  id o m o t 
k a p n á n k ,  a k k o r  a  k a r to n tá b la  h á ts ó  o l­
d a lá r a  r a g a s s z u n k  k ie g é sz ítő  lé c k e r e te t  
(3). A  k é p  f a l r a  fü g g e s z té s é h e z  d a m il-  
s z á la t  h a s z n á l ju n k .  A  k é p a k a s z tó  a  f é lb e ­
h a j to t t  é s  e lc so m ó z o tt d a m ilh u ro k ,  a m it 
a fe ls ő  é lszeg ő  id o m b a  f ú r t  ly u k o n  fű z ­
z ü n k  á t ,  m a jd  c so m ó z á ss a l rö g z íts ü k . A 
k é t  s z a b a d  s z á la t  az a lsó  id o m d a ra b b a  
f ú r t  ly u k a k o n  fű z z ü k  á i  és  fe s z e s re  h ú z á s  
u tá n  c so m ó z z u k  el.

A  h a g y o m á n y o s  k é p k e r e th e z  h o rn y o lt  
léc  szü k sé g es . T á rc s a f ű ré s s z e l  e g y s z e rű  
fa z o n ú  lé c e t  m a g u n k  is  k é s z í th e tü n k ,  h a  
15X30 m m -e s  lé c b ő l k iv á g u n k  eg y  5X25 
m m -e s  c s ík o t .  Az L  a la k ú  id o m b ó l m á r  
k ö n n y e n  ö s s z e á l l í th a t ju k  a  k e re te t .  M á­
z o lá s , la k k o z á s  u tá n  az ü v e g la p o t é s  a  
p la k á to t  a h a g y o m á n y o s  m ó d o n  e rő s í ts ü k  
a  k e re tb e .

V ég ü l m e g e m lí t jü k ,  h o g y  a  p o s z te re k  
jó l m u ta tn a k  la p u n k  77/10. s z á m á b a n  i s ­
m e r te te t t  f a z o n k e r e tb e n  is . B á r  a n n a k  
e lk é sz íté se  h o s s z a d a lm a s , m e g é r i  a  f á ­
r a d s á g o t ,  h is z e n  a  m u ta tó s  k e r e t  e m e li 
a  k é p  h a tá s á t .

A  p o s z te re k  e le g  e rz eK e n y e k  a  n a p ­
fé n y re .  p o n to s a b b a n  a  tű z ő  n a p fé n y re .  
Az e rő s e n  n a p s ü tö t t  h e ly r e  e z é r t  le h e tő ­
leg  n e  a k a s s z u n k  s z ín e s  n y o m a to t ,  m e r t  
id ő v e l a  s z ín e k  m e g v á lto z n a k , k i f a k u l -  
n n k . S z ín te le n  la k k a l  s em  c é ls z e rű  b e ­
k e n n i  a  k é p e k e t ,  m e r t  s ö té te b b  tó n u s ú v á  _ 
te s z i  a  s z ín e k e t,  s a  f e h é r  s z ín  is  s á r g á s  
lesz . Az i ly e n  „ ö re g b í té s ”  s o k  e se tb e n  
é lv e z h e te tle n n é  v á l to z ta t ja  a  fe s tm é n y t ,  s 
a s ö té t  s z ín e k  ö s sz e m o só d n a k .

E g y é n i „ p r e p a r á l á s s a l”  n e m  é rd e m e s  
k ís é r le te z n i,  h is z e n  a  p o s z te r  c s a k  p la k á t  
m a ra d  a k k o r  is , h a  id ő t,  f á r a d s á g o t  n e m  
k ím é lv e , f e s tm é n y s z e rű b b é  te s s z ü k .

I------



Hazai és import 
kéziszerszámok, 
szerszámgépek, 
forgácsolószerszámok, 
préslég-, hegesztő- 
és locsolótömlők, 
metamid rudak, lapok
nagy választékban 
kaphatók a

V a s é i ; / '
boltjaiban:
Budapest VII., 
Majakovszkij u. 53.
Budapest Vili.,
Üllői út 32.

HE SOKAT KÖLTSÖN, VEGYEN INKÁBB KÖLCSÖN!
Az Iparcikk Kölcsönző és Szolgáltató 
Vállalat barkácsboltjaiban különböző 
barkács-kisgépek bérelhetők előnyös 
feltételek mellett. A barkácsoláshoz 
szükséges segéd- és alapanyagok 
ugyancsak megvásárolhatók.

KULCSMÁSOLÁS
A barkácsboltok címe:

Bp. III., Szőlő u. 82.
Telefon: 689-444
Bp. VII., Majakovszkij u. 89.
Telefon: 216-562

A Majakovszkij utcai kölcsönzőbolt mel­
lett egy fa- és fémmegmunkáló gépek­
kel jól felszerelt barkácsműhely várja a 
kedves érdeklődőket.
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KE RE S I K 

^  A J ÁN L J Á K
Pásztor János budapesti olvasónk 

(1116 Hajtány sor 16.) megvételre 
keresi lapunk 1957. évi májusi szá­
mát.

Tóth Ferenc (2840 Oroszlány, Né­
pek barátsága u. 11.) cserére kínálja 
az 1964/8—9—10—11—12-es, az 1973/

12-es és az 1974/1-es számokat, he­
lyettük kéri az 1966/2—8—11-es pél­
dányokat. Makó Imre (6640 Csongrád, 
Hársfa utca 54.) az 1960/7—12, 66/7, a 
66/12-es, a 67/3—7—9-es, a 72 '9—12- 
es, a 73/1—4—5—6—9-es, a 74/1—2—
3—4—5—6—9—10—12-es, a 75/1—2—3 
—4—5—6-os, a 76/9-es megjelent pél­
dányokért cserébe kéri az 57/1—2-es, 
az 59/1-es, az 1957. évi tartalomjegy­
zéket, vagy Kiskönyvtárunk 1—2—3 
—4—5—6—7—8—9—10—15-ös köte­
teit. Aranyosi Károly olvasónk (1115 
Bp., Fraifcnó u. 10/a.) felajánlja cse­
rére az 1958/2—3—4—5—10-es, va­
lamint az 1959/3—4—5—6—7—8—9— 
10—12-es számokat, helyettük kéri 
az 1957-es évfolyam 1—2—3—4—5— 
6—7—11-es példányait.

Műszaki könyvek 
ezermestereknek

Kérdések-feleletek formájában, 
kereken 250 kérdésre kap választ az 
érdeklődő a szlováik Hubert Malu- 
zin: „Rádiótechnika amatőröknek” c. 
könyvéből, amelyet a Műszaki 
Könyvkiadó az „Elektronika” soro­
zatban 300 oldalon, 266 ábrával 30,— 
Ft-os árért 13 600 példányban jelen­
tetett meg.

EM rejtvény
INTARZIA 

SZEG IS

r
I •

NAGY VIZ 
IDOMSZER

TÚLNYO­
MÁS

.Z-MEGYE

1
T K. E. IESÉLYES GÉPGYÁR V

I ALMA 
1 MATER GAZD. HÍV.

m  ̂* SZÓVÉG

i
1

f
ÍZESÍT

DIÓDA i FR. VAROS

CSAPADÉK
HELY

VOROSZLÁN

* f * * - M Ó D O -
- l i l A j -
TRANZISZ-
f 19«
1 AUTÓ

r
ALKOTÓT STTCERIUM 

ADÓK 
KIS SÚLY

I
•Jm" 1

A zt, h o g y  p é ld á u l e g y  c ső  b e lső  á t ­
m é rő je  45 m m , íg y  is s z o k á s  je lö ln i :  
0  45 m m . D e je lö lh e t jü k  a  b e lső  á tm é rő t  
e g y , a  r e j tv é n y ü n k b e n  s z e re p lő  (és  m á s t  
is  je le n tő )  szó v a l is . A z t a  szó t k é r jü k  
m e g fe j té s k é n t  b e k ü ld e n i.

J a n u á r i  h e ly e s  m e g fe j té s ü n k :  B a l ta fo k .
D e c e m b e r i  r e j tv é n y ü n k  m e g fe jtő i  k ö z ü l 

50—50,— F t- o s  k ö n y v u ta lv á n y t  n y e r te k :  
D ési J á n o s n é  g ö d ö llő i, M o ln á r  F e re n c  
já s z a p á t i ,  P ó tá r i  I s tv á n  s zo ln o k i, T e m e s i 
Z o l tá n  to k o d -a l tá ró i ,  C sik v ö lg y i L a jo s  
p o m á z i, v a la m in t  M o ln á r  K a ta l in ,  A g g o d  
J ó z s e f ,  N a g y  V e ro n ik a , R ácz  L a jo s n é  és 
B a lo g h  M ik ló s  b u d a p e s t i  o lv a só in k .

M AGYARÁZAT
a cikk eink  m e lle t t  lá th a tó  je lek h ez

1______ i Egyszerű.
könnyen  e lk é sz íth e tő .

IS® K özepes fe lk é sz ü ltsé g e t  
é s  s z e r sz á m o t igénylő .

■ ■
Csak jól k é p z e tte k  á lta l, 
sp eciá lis  szerszá m o k k a l 
k ész íth e tő  el.

★  ★  ★ E redeti, sa já t, e lő sz ö r  m eg­
je len t  anyag, új k onstru k ció .

★  ★ A hazai le h e tő sé g ek h e z  igazí­
to t t ,  á td o lg o z o tt  ism e r te té s .

★ N álu n k  m ég  ism er e tlen  ö t le t  
alapján.

Gratulálunk !
Négy barkácsmunkát mutatunk be. 

Ezeket olvasóink készítették, de rész­
letes leírást nem mellékeltek. Azért 
közöljük készítőik pontos címét, hogy 
olvasóink kérdéseikkel közvetlenül 
hozzájuk fordul hassanak.

1. Országos jármű lovakkal (az EM 
1975/10. számának leírása alapján). 
Készítette: BAKÁNY JÓZSEF, 7818 
Turony.

2. Hintó modell, sárga- és vörös­
réz lemez díszítéssel. Hossza (rúd 
nélkül) 200 mm, magassága 160 mm, 
szélessége 85 mm. Készítette: SZIL­
VÁI LAJOS, 7900 Szigetvár, Felsza­
badulás tér 9.

3. Lombfűrészelt falióra. Készítet­
te: POTH JÁNOS, 2400 Dunaújvá­
ros, Szórád Márton u. 28.

4—5. Alulesapott hajómalom. Ké­
szítette: SZABÓ TIBOR, 3300 Eger, 
Kisfaludy u. 16.

Olvasóinkat munkájukért 100— 
100,— Ft-os utalvánnyal díjazzuk.
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hallottuk
a különböző tarkácsgép szervizek 
szakembereinek jelentését a fúró- 
pisztolyok leégésének okairól. S mert 
egy-egy leégett motor cseréje vagy 
áttekercseltetése időt, ideget és pénzt 
egyaránt emészt, elmondjuk, hogy 
az esetek 92%-ában a tárcsafűrész 
használatakor égnek le a motorok.

A tárcsafűrészek ugyanis vasta­
gabb, sűrű szálú és gyantás fában 
még lassú előtoláskor is beragadnak. 
A gyorsan forgó fémlap súrlódási 
hője ugyanis felolvasztja a gyantát 
az erezetben s az ráragad a tárcsára.

Vastagabb fában csák vezetőléc 
mellett lehet pontosan irányítani a 
fűrészt. A csiak szemre a vonalon 
vezetéskor oldalvást kissé elforduló, 
vagy megdőlő tárcsa könnyen be­
szorul a résbe. Még inkább, ha alig 
terpesztettek a fogai.

Az, hogy egy fűrésztárcsa 40 mm 
vasitagságig ereszthető a fába, nem 
feltétlenül jelenti azt, hogy ed is bír­
ja például egy közéi két col vastag 
deszka méteres lécekre hosszvágását.

Előfordul, hogy a nagyfogú (far­
kasfogas) tárcsát induláskor fogközé­
vel egészen a deszka élének nyom­
ják, így a tárcsa megakadva nem tud 
felpörögni, el sem indul, s a motor 
máris túlhevül.

Mindezek alapján a szervizekkel 
együtt tanácsoljuk:

— 300 W-nál kisebb teljesítményű 
fűrésszel folyamatosan csak 15 mm 
vastagságig vágjunk,

— sűrű erezet, gyantás deszka és 
hosszirányú vágás esetén 10—10%- 
kai csökkentsük a mélységet,

— induláskor fél centi köz legyen 
a tárcsa külső átmérője és a deszka 
éle között,

— a fűrészt f elfekvő lapjával 
mindvégig nyomjuk az anyagra, léc

mellett vezessük, függőleges állítój át 
rögzítsük és inkább lassan toljuk 
előre,

— hosszabb vágáshoz használjunk 
fűrészasztalt,

— ha melegedést, füstöt tapaszta­
lunk, álljunk le tíz percre,

— ha a hővédő kapcsoló kikapcsol, 
ugyancsak várjuk meg a motor lehű­
lését,

— ha lehet, nagyteljesítményű 
(400 W feletti) és hővédő kiapcsodós 
pisztollyal dolgozzunk.

*

Múlt évi decemberi számunkból 
legtöbben a „Hangulatrokkla” tervét 
ítélték jónak, amiért is a szerzőt 
100,— Ft-os utalvánnyal utódíjaz­
tuk.

*

Horányi Márton bp-i olvasóink 
észrevételezte — joggal —, hogy a 
77/12. szám 22. oldalán a 300 mm át­
mérőjű vízmelegítő kiterített palást- 
hossza (700 mm) kevés, válójában 
950 mm-nek kell lennie.

Kiher Ferenc — ugyancsak Buda­
pestről — megírta, hogy a 77/10. 
szám nagy tervrajzán a „dönthető 
gépsatu” szorítóját hornyos helyett 
satupofásra alakította át.

Olvasóink figyelmességét 50—50 
Ft-os utalvánnyal honoráltuk.

S zak em b erek n ek  és b arkácso lóknak  a ján lja  
a  M űszak i K önyváruház

p ld . B á n  L a jo s —B a u e r  G y ö rg y :
K É M É N Y É P ÍT É S  Ip a r i - S z a k k ö n y v tá r
s o ro z a t M ű sz a k i, 1977. 206 o ld a l, k ö tv e  ....... 21 F t

p ld . P r a n d m a n ,  M. I . :  A Z A U T Ó V IL L A M O S - 
SA G  A L A P JA I ÉS A  H A T L É P C S Ö S  H IB A ­
K E R E S É S M ű sz a k i, 1977. 233 o ld a l, fű z v e  ... 25 F t 

p ld . C sa b a i D á n ie l :  M A G N Ó SO K  É V K Ö N Y V E
1977. M ű sz a k i, 1977. k b . 280 o ld a l,  fű z v e  ....... 38 F t

p ld . H Á Z  K Ö R Ü L I M U N K Á K . S a já t  k e z ű le g  s o ­
ro z a t.  M ű sz a k i, 1977. 275 o ld a l, k ö tv e  ............... 40 F t

p ld . H e rv a y  H u g ó —S a jó  J á n o s —S im o n  P á l :
T A R S A S H Á Z É P lT É S  M ű sz a k i, 1977. 447 o l­
d a l ,  k ö tv e  ........................................................................... 70 F t

p ld . H ir  A la jo s  : É P lT Ö K  Z S E B K Ö N Y V E
M ű sz a k i 1977. 939 o ld a l, k ö tv e  ............................... 63 F t

p ld . K le in  Im r e —K lo b u s itz k y  G y ö rg y :
ÍG Y  T A N U L JU N K  A U T Ó Z N I M ű sz a k i,
1977. 269 o ld a l, fű z v e  .............................................. . 29 F t

p ld . L a t in á k  I s tv á n :  K O V Á C SO L Á S 
I p a r i  S z a k k ö n y v tá r  s o ro z a t
M ű sz a k i, 1977. 255 o ld a l, k ö tv e  ........................... 26 F t

p ld . D r. M ih a lik  B é la —S z o m o lá n y in é  F a rk a s  
K lá r a :  S a já t  k e z ű le g  s o ro z a t.
M ű sz a k i, 1977. 175 o ld a l, k ö tv e  ........................... 42 F t

p ld . M elu z in  H u b e r t :  E L E K T R O T E C H N IK A
K é rd é se k  — F e le le te k  M ű sz a k i, 1977. 551 
o ld a l, k ö tv e  ..................................................................  46 F t

p ld . M elu z in  H u b e r t :  R Á D IÓ T E C H N IK A
A M A T Ő R Ö K N E K  K é rd é s e k  — fe le le te k  
E le k tr o n ik a  s o ro z a t.  M ű sz a k i, 1977. 302
o ld a l, fű z v e  ......................................................................  30 F t
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EZERMESTEREK, BARKÁCSOLÓK!
Kevésbé lesz unalmas 
a hosszú téli este , 
ha szabadidejükben 
meglátogatják az

barkácsműhelyeit, 
ahol szakemberek 
közreműködésével 
is barkácsolhatnak.
MŰHELYEINK CÍME:
Bp. III., Óbuda, Vöröskereszt u. 11. 
Bp. XV. Újpalota,
Frankovics M. u. 57-63.

a lu m ín iu m b ó l.. .
LEMEZEK, RUDAK, 

CSÖVEK, IDOMOK] 
ALUMÍNIUM KÖTŐELEMEK!

könnyű , p rak tik u s,
e sz té tik u s!

a $
H U N G A L U

ALUMÍNIUM SZAKÜZLET
B udapest VII., M ajakovszkij u. 101. T.: 222-836 

ALUMÍNIUM MINTABOLT
B udapest VIII., József krt. 52. T.: 337-498 

ALUMÍNIUM BARKÁCSBOLT
B u d apest V., M agyar u. 12—14. T.: 173-551

ALUMÍNIUMIPARI KERESKEDELMI VÁLLALAT
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Polc
a

szekrényajtón
A modem konyhabútorok szekré­

nyei meglehetősen mélyek. Annyira, 
hogy a magasabban levő polcok hát­
só, mélyebb része csak nehezen ki­
használható, szinte holt tér.

Ezért célszerű a polcokat keske­
nyebbé fűrészelni és az elöl leeső 12 
cm-es részt pótlóan, az ajtóra szerel­
ni kis polcot. (FIGYELEM! Csak ha 
az ajtó elég erős, s pántjai teherbí- 
róak.)

Az ajtópolcok anyaga .1—10 mm-es 
puhafa deszka. A korlátok 6-os köl- 
dökcsaprudakból készíthetők. Ha a 
polcocskára könnyű holmik kerül­
nek, azokat oldalról, kívülről az ol­
dalfalon át a polc bütüjébe hajtott 
3X30-as süllyesztettfejű facsavarok­
kal erősíthetjük fel.

Súlyosabb holmikat tároló polcok 
alá 10X10-es puhafa lécből csava­
rozzunk — belülről — konzolt, s ar­
ra felülről a polcot. Az ajtópolc le­
véve önállóan is megálló darabja le­
het a konyhának.

A mostanában divatos fűszeres 
üvegcsék számára kisebb polc is 
elég. Ebből lyukfűrésszel (EM 74/1. 
20. oldal, 74/8. 28. old.) alakíthatjuk 
ki az üvegcsék szűk myakátmérőjé- 
nél 3 mm-rel szélesebb és 1,2 átmé­
rő mélységű tartóöblöket, amelyek 
felső részét az üveg külső szájátmé­
rője + 3  mm-es lyukfűrésszel, majd 
vésővel alakítsuk ki a polc felső fe­
lén félvastagságig. Itt a polcok anya­
ga min. 10 mm-es legyen, hogy 6-os 
köldökcsapokkal erősíthessük az 
oldalfalakra. A szekrényajtóra az 
oldalfalak hátsó-felső élére facsava­
rozott akasztólemezénél helyezzük 
az ajtóba hajtott menetes kampók­
ra.

A simára csiszolt fa alkatrészeket 
összeállítás után a bútorokhoz illő 
színű XYLADECOR-ral vagy TE- 
TOL-lal kétszer húzzuk át.

Sz. J.
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Következő számainkban
Cikkpályázat
A negyedév ezermestere 
Házi vízmű 
Tranzisztoros 

oktatógépek 
Fanemesités
S. K. osztályú 

vitorlás 
Digitális óra 

szerelése
HI-FI hangdobozok 
NYÁK-fiirdetö 
Barázda-nyitogató 
Bővülj-bővülj 

asztalkám 
Nyuszi-váró 

ötletek 
28X fakötés 
Börtarisznya 

népi díszben 
Arnyékvetö 

szemöldök 
Háromsávos IC 

hangszabályozó 
Lemezgyűjtő 

akadémia

A szta lka  —

hulladékból
Lefolyószereléskor maradt színes pvc- 

cső és gyári kivágási hulladékként (pl. 
mosogató helye a konyhaszekrényből) 
TÜZÉP-barkácsboltokban kapható, lehető­
leg borított felső lapu, 15—20 mm-es bú­
torlap vagy deszka az anyaga, és 5 X  40-es 
facsavarok a szerelőelemei olcsó asztal­
kánknak.

Mindkét asztallap fontos, mert csak 
együtt adnak szilárd tartást az asztalká­
nak. Bár a képek megmagyarázzák azt is, 
hogy a csövek hosszanti felezése könnyíti 
a szerelést, a lábak készülhetnek ép csö­
vekből is. De akkor a szereléshez átmenő 
lyukakat kell a csőbe fúrni, s a külsőket 
ki kell tágítani, hogy a csavarfejek is át­
menjenek azokon.

A csővégeket alul (és felül is) érdemes 
szorosan illeszkedő, de Technokollal bera­
gasztható, alul 5 mm-re kiálló, felül szint­
be simuló gumidugókkal lezárni.

A bevágást célszerű rövid hulladékon



Jó bizony, mégpedig annak elle­
nére — vagy talán éppen azért —, 
mert fafej. De mire jó? Nos, elárul­
juk, hogy e pótfej sztereó hangfel­
vételek készítésére használható. Az 
EM kiskönyvtára 14. kötetének meg­
jelenése után sok olvasónk érdeklő­
dött „műfejes” hangfelvételek készí­
tése iránt. Az érdeklődőknek akkor 
még nem tudtunk semmi biztatót 
mondani, most viszont már mód van 
.? házi készítésű műfej leírására és 
elkészítésére. A mintaként elkészí­
tett műfej (a hátsó, színes borítón és 
a címképen) természetesen nem 
produkál stúdió minőségű felvétele­
ket, a szerényebb igényeket azonban 
kielégíti.

Műfejes felvételek

Sztereó felvételeket fülhallgatóval 
élvezve eleinte zavaró, hogy a hang­
kép nem előttünk, hanem a „fejünk­
ben”, a tó t fülünk közötti vonalon 
alakul ki. Ezt kis idő elteltével meg­
szokjuk, s a miérten nem is töpren­
günk. Mi okozza a hangkép hang­
szóró és fülhallgató közötti különb­
séget?

A felvétel nem hibás, hiszen ha a 
műsort hangszórókon át hallgatjuk, 
az egyes hangszerek szinte „tapint- 
hatóan” helyezkednek el a két hang­
fal közötti síkban. A megváltozott 
hangképet a felvétel technikája 
okozza, mégpedig azért, mert min­
den felvételi eljárás — így a sztereó 
is — a valóság lehető legtökéletesebb 
utánzásába törekszik. A hangfelvé­
tel során kialakított hangkép olyan, 
mintha a hallgató a zenekar előtt, a 
legjobb helyen ülne. így a hanghul­
lámok többségükben elölről érkez­
nek a hallgató fülébe. Ha a rögzí­
tett felvételt fejhallgatóval hallgat­
juk, a hanghullámokat oldalról hall­
juk. Ezt az akusztikai torzulást csak 
úgy tudjuk megszüntetni, ha a hang­
felvételkor ezt vesszük alapul, s a 
mikrofonokat egy fej alakú tárgyba, 
tehát egy műfejbe helyezzük.

E műfejek tulaj dohképpen az em­
beri fej akusztikai szempontok sze­
rinti utánzatai. Alkalmazásukkal 
olyan hangzások, effektusok rögzít­
hetők, amelyekre az ismert sztereó 
felvételi eljárások nem képesek. 
Visszahallgatva hátborzongatóan ha­
tásos effektus pl. a fülbesúgás. Ez 
csak műfejes felvétellel rögzíthető 
hatásosan. Az ilyen felvételeken jól 
meghatározható például, hogy elöl­
ről vagy hátulról közelítenek a hall­
gatóhoz, esetleg elmennek a háta 
mögött.

Ha ennyi előnye van a műfejes 
felvételnek, miért nem terjedt el 
úgy, mint a hagyományos sztereó? 
Talán azért, mert „egyszemélyes”, 
azaz legtökéletesebben fülhallgató­
val élvezhető. Hangszórókra kapcsol­

va éppen olyan akusztikai torzulá­
sókat okoz, mint a sztereó felvétel 
fülhallgató használatakor, a hang­
kép nem az eredeti helyen alakul ki.

Hátrányai ellenére a műfejes fel- 
vételtechnika tovább fejlődik, mert 
a fejhallgatónak sok előnye van, pél­
dáid a környezet zavarása nélkül 
használható, a szoba rossz akusztiká­
ja nem rontja a minőséget, kisebbek 
a torzítások stb.

A házi készítésű műfej (eímikóp) 
egyszerűbb, mint a stúdiókban hasz­
náltak, s így az eredmény sem lesz 
stúdióminőségű. A szokásos amatőr 
felvételeknél azonban valószerűbb 
hangélményt ad. A műfejibe szeréit 
olcsó dinamikus mikrofonok köztu­
dottan nem a legjobb karakteriLSzti- 
kájúak, de célunknak megfelelnek.

Rétegelt fej

A fej anyaga 19—22 mm vastag 
lécezett bútorlap. A lécbetét szálirá­
nya lehetőleg a fej hosszában fus­
son., A fejszeletek kirajzolásához cél­
szerű kartonsablonlt készíteni. A sze­
letek felnagyításához 1. ábránkat 
tuskihúzóvai pontosan másoljuk át 
egy átlátszó pvc, pl. műanyag irat­
tartóból levágott fóliacsíkra, s azt 
diavetítőbe fűzve, kivetítéssel felna­
gyítva rajzöljük körül. A darabok 
nagyításét négyzetháló alapján is «1-
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végezhetlek. Milliméterpapírra úgy 
nagyítsuk lel a teljes fejformát adó 
szelet körvonalait, hogy az orr és a 
hátsó rész közötti távolság 230 mm 
legyen. (A valóságban az ábra egy- 
egy négyzete 15X15 mm.) A többi 
szelet külső és belső körvonalát az 
első darab nagyítási arányát figye­
lembe véve rajzoljuk meg.

A kirajzolt szeleteik mindegyiké­
ről készítsünk másolatot műszaki 
rajzlapra, majd ezt követően a sze­
leteket rajzoljuk át bútorlapra. Mind­
egyik sablont — kivéve a teljes fej- 
profilit adó középső danabot — két­
szer másoljuk át, mert a szabásmin­
ta darabjai csak egy fél fejhez ele­
gendőek. A bútorlap felületét jól 
használjuk ki, 's az üreges diarabok 
kirajzolásakor vegyük figyelembe a 
léebetét szálirányát. A szeleteknél ez 
nem lényeges.

Miután minden darabot megraj­
zoltunk, lyukfűrésszel vágjuk ki a 
fejszeleteket. A középső öt üreges 
szeletből fűrészeljük ki a felesleges 
anyagot. Az egyforma darabokat fog­

juk össze, s élüket ráspollyal reszel­
jük pontosan egyformára. A ráspoly 
nyomait csiszolópapírral tüntessük 
el, majd az éleket kenjük be színes 
Wallkyd festékkel. Valamennyi da­
rab pontos kialakítása, mázolása 
után elkezdhetjük a fej összeállítá­
sát.

összeállítás

A kivágott darabokból két félfejet 
kell összeállítanunk, mégpedig úgy, 
hogy azok bármikor szótvehetők le­
gyenek. A két féldaráb azonban nem 
pontosan egyforma, mert a középső 
legnagyobb szeletet jobb vagy bal 
oldalra kell ragasztanunk. A két fél­
fej szeleteket egymásra helyezve ra­
gasszuk össze. A ragasztást lecsípett 
fejű szegekkel is erősítsük meg. A 
darabok összeérősítésekor ügyeljünk 
arra, hogy a belső üreg a jobb és a

bal oldalon kifelé nagyobbodik, ezért 
az alatta levő darab üregbe nyúló 
részei jobbról-balról azonos távol­
ságban legyenek a felső szelet belső 
nyílásának szélétől Ha már a fej 
mindkét felét összeállítottuk, akkor 
a fülkagyló alatti darabon jelöljük 
meg a „hallgatójárat” furatának kö­
zéppontját, majd készítsük el a két 
10—12 mm átmérőjű lyukat.

Fül helyett 
mikrofon

A fej két faldarabjába — a kifúrt 
lyukakba — kell beerősítenünk a 
dinamikus mikrofon betéteket. A 
lyukak köré vésővel vájjunk a mik­
rofonbetét alakjához igazodó mélye­
dést. A mikrofonbetétek szélét ken­
jük be Palmatex ragasztóval, s mind­
kettőt nyomjuk a kivésett fészekbe 
(A). Ha a betéteket nemcsak a fejbe 
szerelve, hanem kézi mikrofonként is 
szeretnénk használni, a tokból kisze­
relt betéteket ragasztószalaggal 
vagy a fejre rögzített gumiszalaggal 
szorítsuk a fej fészkeibe.

A betétek rögzítése után műfejünk 
két féldarabját alul-felül négy hosz- 
szú szeggel erősítsük össze. A két fél­
darabot vésővel feszítsük szét. A be­
ütött szegek kiálló szárainak hegyét 
gömbölyítsük le, azok lesznek a he­
lyező és összeerősítő csapok. A mik­
rofonok vezetékeinek végére for­
rasszunk egy ötpólusú függőtuchelt, 
s abba átjátszózsinórt csatlakoztat­
va a fejet kapcsoljuk össze egy szte­
reó magnetofonnal.

Figyelem! 
Felvétel indul!

A magnetofonnal összekapcsolt 
műfejjel készítsünk próbafelvételt. 
A felvételi szintszábályozókat állít­
suk a szokásos helyzetbe, majd a fej 
körül lassan körözve, folyamatosan 
rázzunk gyufásdobozt. A kijelző 
műszerek mutatói a gyufásdoboz he­
lyétől függően különböző mértékben 
lengenek ki. Az ideális felvételi szin­
tet néhány próbafelvétel irisszahall- 
gatása után állapíthatjuk meg. Az 
viszont nagyon fontos, hogy felvétel­
kor mindkét oldalt a magnetofonon 
állítsuk azonos szintre, nehogy „félol­
dalasán” rögzítsük az azonos inten­
zitású jeleket a szalagra, mert az ol­
dalhibás felvételeket nehéz balansz- 
szal kiigazítani.

Műfejes -felvételek készítéséhez 
magnetofonunkat a szokásosnál ala­
posabban vizsgáljuk meg, s ha kifo­
gástalanul működik a készülék, in­
díthatjuk a felvételt (B).

★ ★ ★ MG—BS
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Por alakú ragasztóanyagok
A C H EM IC A L É p ítő v e g y ia n y a g o k a t 

G y á r tó  V á lla la t a  k ö z e lm ú ltb a n  k é t  ú j  
ra g a s z tó a n y a g o t  f e j le s z te t t  k i. M in d k e ttő  
a  b e lső  s z a k ip a r i  b u rk o ló m u n k á k  n é l ­
k ü lö z h e te t le n  s e g é d a n y a g a , a  c se m p e -  és  
ta p é ta r a g a s z tó .  P o r  a la k ú  te rm é k e k .  Ez 
n e m  v é le tle n . A  C H EM IC A L V á lla la t  a  
m ű s z a k i  fe jle s z té s  s o rá n  c é lu l  tű z te  k i  
a  te rm é k e k  p o r  a la k b a n  tö r té n ő  k id o lg o ­
z á s á t .  a zo n  m e g g o n d o lá s  a la p já n ,  h o g y  
a  p o r  a la k ú  te r m é k e k  szá m o s  e lő n y ö s  
tu la jd o n s á g g a l  re n d e lk e z n e k ,  a  k o rá b b a n  
tö b b n y ir e  fo ly é k o n y  á l la p o tú  v a g y  tö b b  
k o m p o n e n s ű  ( fo ly a d é k  +  p o r)  te r m é k e k ­
k e l s ze m b e n .

A  p o r  a la k ú  r a g a s z tó k  n e m  fa g y v e s z é ­
ly e se k , s z á l l í tá s u k ,  tá r o lá s u k  e g y sz e rű b b , 
a k á r  v iz e s , a k á r  a z  o ld ó s z e re s  ra g a s z ­
tó k k a l  h a s o n l í t ju k  ö ssze . F e lh a s z n á lá s u k  
s o rá n  c s u p á n  — a  m in d e n  é p íté s i  h e ly e n  
m e g ta lá lh a tó  — v ízze l k e ll k e v e r n i  a  p o r ­
a n y a g o t .  A z íg y  n y e r t  ra g a s z tó h a b a rc s  
e g y s z e rű e n  fe lh a s z n á lh a tó ,  e g é s z sé g re  á r ­
ta lm a s  a n y a g o k a t  n e m  ta r ta lm a z ,  n e m  
tű z v e sz é ly e s .

A z e g y k o m p c n e n s ű  a n y a g o k  o p tim á lis  
m e n n y is é g b e n  ta r ta lm a z z á k  a  ta p a d á s t ,  
k ö té s t  b iz to s ító  m ű a n y a g  és s z il ik á t  k ö tő ­
a n y a g o k a t.  A lk a lm a z á s u k k o r  c s u p á n  a  
v íz  m e n n y is é g é n e k  k im é ré s e ,  az a la p o s  
k e v e r é s  és  az  e lő ír t  v á ra k o z á s i  id ő  b e t a r ­
tá s a  s z ü k s é g e s . Ez u tó b b ir a  a  jó  m in ő ­
ség ű  ra g a s z tá s  é rd e k é b e n  fe l té t le n ü l  f i ­
g y e le m m e l k e ll le n n i. Ez az  id ő  a  ra g a s z ­
tó a n y a g b a n  le v ő  p o r  a la k ú  m ű a n y a g  o p ­
t im á lis  ra g a s z tó k é p e s s é g é n e k  e lé ré sé h e z  
szü k sé g es .

Szileton R csemperagasztó
A  fa lb u rk o ló  c sem p ék en , k ív ü l  k e rá m ia  

b u rk o la to k ,  m e tla c h i -  é s  m o z a ik la p o k  r a ­
g a s z tá s á ra  (2) is  a lk a lm a s . A r a g a s z ta n d ó  
fe lü le t  le h e t  b e to n , v a k o la t ,  g ip sz , m ű k ő , 
fa  s tb . A  fe ls o ro l t  f e lü le te k re  h ő sz ig e te lő  
h a b o k  is  ra g a s z th a to k  S Z IL E T O N  R se ­
g ítsé g év e l. m in t  p l. a  p o lis z tiro l  h a b .

A  S Z IL E T O N  R  ta p a d á s i  tu la jd o n s á g a i ­
r a  je l le m z ő  n é h á n y  a d a t .

(A v iz s g á la to k a t  az  É p í té s ü g y i M in ő ség - 
e lle n ő rz ő  In té z e t v ég ez te .)

A r a g a s z ta n d ó  fe lü le te k k e l  s z e m b e n  t á ­
m a s z to t t  k ö v e te lm é n y  a  z s ír -  és  p o rm e n ­

J e l le m z ő k :
H á z g y á r i  te c h n o ló ­

g iáv a l k é s z ü l t  b e to n ­
f e lü le tr e  ra g a s z tv a

B —200-as 
b e to n fe lü le tre  

ra g a s z tv a
H a b a r  c s f  e lü le tre  

ra g a s z tv a

T a p a d á s i  s z ilá rd sá g  (k p /m 2) 15,0 2,5
28 n a p o s  k o rb a n 11,0 fe le t t fe le t t

N y író ta p a d á s i  s z ilá rd sá g  
(k p /m 2)
28 n a p o s  k o rb a n 13,3 23,3

3,0
fe le t t

te ssé g , a  tis z ta s á g . A  ra g a s z tó h a b a rc s  
k é sz íté s é h e z  a  s ú ly -  é s  t é r f o g a ta r á n y  is 
m e g a d o tt ,  a z z a l a  m e g je g y z é s se l, h o g y  
a  s ú ly  s z e r in t i  m é ré s  p o n to s a b b , m e r t  
a  p o r  té r ío g a tm é r é s e k o r  k ü lö n b s é g e k  
a d ó d h a tn a k .  _

A  h a b a r c s  k é s z í té s e k o r  c é ls z e rű  a  k i ­
m é r t  v íz b e  ö n te n i  a  m e g fe le lő  m e n n y i­
s é g ű  p o r t  k e v e r é s  k ö z b en , m a jd  a  h a b a r ­
c so t c s o m ó m e n te s re  k e v e rn i.  A  k e v e r é s ­
h e z  k é n y s z e rk e v e r ő  a lk a lm a z á s a  a  le g ­
k e d v ez ő b b .

A  m e g k e v e r t  h a b a r c s  30 p e rc  v á r a k o ­
z ás i id ő  u tá n  h a s z n á lh a tó  fe l. A  m ű a n y a g , 
fém . v a g y  e g y éb , v iz e t n e m  sz ív ó  t u l a j ­
d o n s á g ú  e d é n y b e n  m e g k e v e r t  ra g a s z tó ­
h a b a r c s  h o s sz a b b  id e ig , k b .  8 ó rá n  k e ­
r e s z tü l  tá ro lh a tó ,  a n n a k  v e sz é ly e  n é lk ü l, 
h o g y  az  e d é n y b e n  m e g k ö t.

A ra g a s z tá s  tö r t é n h e t  s z á ra z  fe lü le te k  
k ö z ö tt.  E b b e n  az  e s e tb e n  az  i l le s z th e tő -  
ség i id ő  2—3 p e rc .  A m e n n y ib e n  a  c se m p é t 
e lő z e te s e n  b e á z ta t já k  v a g y  r a g a s z tá s  e lő tt 
v íz b e  m á r t já k ,  az  i l le s z th e tő s é g i id ő  n ö ­
v e lh e tő  (5—10 p e rc ) .  A  k ö té s  p á r  ó ra  a la t t  
b e k ö v e tk e z ik , a  h ő m é rs é k le t tő l  fü g g ő e n , 
24 ó ra  u tá n  a  h e ly is é g  ig é n y b e  v e h e tő .

Tenax Rapid tapétaragasztó
A  T e n a x  R a p id  ra g a s z tó  k ö n n y ű  és 

fé ln e h é z  p a p í r ta p é tá k  ra g a s z tá s á ra ,  k ü ­
lö n b ö z ő  d e k o rá c ió s  m u n k á k h o z  (p a p ír , 
p la k á to k  s tb . r a g a s z tá s á ra )  (1) h a s z n á lh a ­
tó . A  ra g a s z tó a n y a g  p e n é s z e d é s t  g á tló  
a d a lé k o t  is  ta r ta lm a z .

A  p o rk e v e ré k e t  h a rm in c s z o r o s  v ízze l 
m e g k e v e rv e  n y e rh e tő  a  ra g a s z tó h a b a rc s ,  
a m i 30 p e rc  á l lá s  u tá n  m e g fe le lő  v isz ­
k o z itá s ú  és t ix o tr ó p  tu la jd o n s á g ú .  A  n y i-

ró ta p a d á s i  s z i lá rd s á g  — az  É p í tő ip a r t  
M in ő sé g e lle n ő rz ő  In té z e t  v iz s g á la ta i  a la p ­
j á n  — 24 ó ra  s z á ra d á s i  id ő  u tá n  a  p a p í r  
s z a k í tó s z i lá r d s á g á n á l  n a g y o b b .

E r r e  v o n a tk o z ó  s z á m s z e rű  a d a to k :
B 200-as b e to n fe lü le t  é s  im p ­

r e g n á l t  p a p í r ta p é ta  k ö z ö t t :  0,7 fe le tt:
V a k o la th a b a rc s  é s  im p r e g n á l t  

p a p í r ta p é ta  k ö z ö t t :  0,9 f e le t t
B 2ÓÖ-as b e to n fe lü le t  é s  p a p í r -  -

t a p é ta  k ö z ö tt :  0,5 fe le t t
V a k o la th a b a rc s  é s  p a p í r ta p é ta  

k ö z ö t t :  0,5 fe le t t

R a g a s z tá s n á l a  fe lü le t te l  s z e m b e n  t á ­
m a s z to t t  k ö v e te lm é n y  a  t is z ta s á g , a  p o r -  
é s  z s írm e n te s s é g . A  ra g a s z tó a n y a g  k e fé ­
ve l, e c s e tte l,  s p a tu ly á v a l ,  g u m ila p p a l  j u t ­
ta th a tó  a  fe lü le tr e .  A  le g k e d v e z ő b b  r a ­
g a s z tá s i  h ő m é rs é k le t  + 1 5 ----- b20 C -fo k  k ö ­
z ö tt. A  r a g a s z tá s i  m u n k a  +  5 C -fo k  a la t t  
n e m  a já n lo t t .  A  ra g a s z tó a n y a g  r e n d k ív ü l  
g a zd a s ág o s , a  m á r  fe lh íg í to t t  r a g a s z tó b ó l 
15—20 d k g  e le g e n d ő  1 n m  t a p é ta  r a ­
g a sz tá sá h o z . E z a n n y i t  je le n t,  h o g y  1 k g
T e n a x  R ap id  ta p é ta r a g a s z tó v a l  150—160 
n m  ta p é ta  r a g a s z th a tó  fe l.
G y á r tó  v á l la la t :

CHEMICAL
Építő vegyianyagokat 
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